
Začala revitalizace v parku 
Budoucnost (str. 3)

Na Nuselské bude přírodovědné 
centrum (str. 7)

Zápis do 1. tříd 
(str. 7) 

Rostislav Plný 
(str. 15)

Vzpomínka na první březnové otepleníVzpomínka na první březnové oteplení

Na jaře probíhají zápisy dětí 
do prvních tříd základních 

a mateřských škol
Všech pět základních škol v Hav-
líčkově Brodě slavnostně přivítá 
6. dubna děti, které se přijdou 
přihlásit do první třídy na škol-
ní rok 2018/2019. Podrobnosti 
k podání žádosti a zápisu najde-
te na str.7. Také mateřské školy 
se chystají na zápis dětiček do 
těchto zařízení. Ten proběhne 
začátkem května na ředitelství 
MŠ v Příčné ulici. Termíny jsou 
zveřejněny na str. 8. Zápisu do 
mateřské školy budou předchá-
zet Dny otevřených dveří, ve 
kterých se malí žáčci seznámí se 
školičkou i paní učitelkou. Dny 
otevřených dveří začnou 4. 4. 
v předškolním zařízení Nad Tratí, 
na Žižkově a v Příčné, pokračovat 
budou 5. 4. na Nuselské , 9. 4. Za-
hradnického II., 10. 4. Nádražní 
a Prokopa Holého, 16. 4. Zahrad-
nického I., 17. 4. ve Šmolovech. 
Zapomenout nemůžeme ani na 
mateřskou školku v Perknově 
Na Svahu, kde proběhne zápis 
4. května od 8 do 14 hodin.
� Světlana�Pátková

POZVÁNKA  
na jednání zastupitelstva města, 

které se bude konat  
16. 4. 2018 od 14.30 h.  

ve velké zasedací místnosti  
MěÚ Havlíčkův Brod,  

Havlíčkovo náměstí 57

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

duben 2018ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města

4



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Únorové� události� roku� 1948� zásadně� změnily�
nejenom�další� životní� osudy�mnoha� lidí� i� jejich�
rodin,�ale�záhy�po�únoru�se�promítly�jedním�„re-
volučním�činem“�i�do�podoby�města.
V závěru manifestace na Havlíčkově náměstí, 
kde se shromáždili 24. února 1948 po jedno-
hodinové generální stávce převážně pracující 
brodských závodů, přečetl Václav Pašek usnese-
ní a rezoluce Okresního akčního výboru Národní 
fronty. Kromě požadavků obecně politických 
a místně personálních jedna rezoluce s vládní 
krizí nesouvisela a směřovala na tehdejší minis-
terstvo techniky. Požadovalo se v ní okamžité 
zbourání dvou domů v Horní ulici. Podle dřívěj-
šího číslování se jednalo o domy čp. 207 (Město) 
a 1 (Horní předměstí), situované nad křižovat-
kou Horní ulice a Kozí uličky. Současníci je pros-
tě označovali vžitým pojmenováním jako „domy 
v bráně“. 
Oba domy přišly k svému lidovému názvu zcela 
po právu, protože jednou ze svých zdí dříve při-
léhaly k hraně někdejší Horní brány. Na protěj-
ší straně ulice v té době stála podobná dvojice 
domů. Horní brána s mohutnou hranolovitou 
obrannou věží dosahovala přibližně 47 metrů 
výšky a byla součástí městského fortifikačního 
systému již od středověku. Do města bylo mož-
no vstoupit či vjet z pražské silnice pouze tudy. 
Její podobu z doby kolem roku 1700 i se sluneč-
ními hodinami umístěnými na straně k městu 
zachytil na známé kresbě Německého Brodu Jan 
František Beckovský. Hradby s věžemi i baštami 
a branami ztratily v 18. století svou původní 
funkci a spíše se stávaly překážkou rozšiřování 
městské zástavby i výstavby nových komuni-
kací. V případě Horní brány se to neblaze pro-
jevilo na jejím technickém stavu. Podle nařízení 
krajského hejtmana musela být vinou předtím 
zanedbané údržby nejprve roku 1814 odbourá-
na do výšky necelých deseti metrů a nakonec 
v roce 1837 zcela zlikvidována. 
Horní brána byla sice již dávno srovnána se zemí, 
přesto však ještě více než jedno století domy po 
obou stranách Horní ulice připomínaly její pů-
vodní polohu. Co však bylo horší, tvořily jakési 
úzké hrdlo, vystupovaly oproti okolním domům 
výrazněji za uliční čáru směrem k vozovce. Není 
proto divu, že se v těchto místech doprava zadr-
hávala. Komunikace byla zde značně nebezpeč-
ná pro osádky vozidel i chodce přesto, že tehdejší 
frekvence dopravy se s tou dnešní nedá srovnat. 
Na druhou stranu je však třeba připomenout, že 
veškerá doprava procházela historickým stře-
dem města až do roku 1969, kdy byla otevřena 
přeložka. Pro řidiče zvláště těžkých nákladních 
vozidel, neobeznámených se zdejšími poměry, 
se dosti prudký sjezd do města a náhlé zúžení 
ulice staly zkouškou jejich šoférské zručnosti. 
Roh domu čp. 1 (Horní předměstí) v květnu 1945 
vážně poškodil sovětský tank, když rudoarmějci 
pospíchali ku Praze. Pro pěší se pak cesta po 
velmi úzkých chodnících mezi oběma dvojicemi 
domů stávala někdy tak trochu ruskou ruletou, 

neboť před možným nebezpečím nebylo kam 
uhnout. Jenom od roku 1935 do roku 1948 do-
šlo mezi „domy v bráně“ k šesti smrtelným úra-
zům, způsobeným automobilovou dopravou, na 
něž doplatili chodci svými životy.
Městský národní výbor se také ihned po osvo-
bození začal zabývat touto dopravní překážkou. 
S vlastníky obou zmíněných domů vyjednával 
o jejich vykoupení, aby je mohl zbourat. Celá 
záležitost se však protahovala a na vině nebyla 
jenom otázka, jak vysoké bude ocenění obou 
nemovitostí. Jednání to od začátku byla dosti 
komplikovaná a majitelé by dali přednost vý-
stavbě nových domů v odsunuté poloze po roz-
šíření komunikace. K tomu však na zbytku parcel 
nebyl prostor. Jeden z vlastníků by musel ustou-
pit. To se však ani jedné ze stran nechtělo. Navíc 
uživatelé domu čp. 207 byli na stávající nemovi-
tosti existenčně závislí, neboť Oldřich Vavroušek 
zde provozoval pekařství. 
Co si nikdo nepřál, stalo se skutkem v červenci 
1945. Kritika veřejnosti opět po jedné nehodě 
s následky tří zmařených lidských životů zesí-
lila. Okamžité řešení požadoval i Josef Šoupal, 
někdejší atentátník na ministra Aloise Rašína, 
který ani po propuštění z vězení nepozbyl radi-
kalismu. Excentrický „revolucionář“ si nyní říkal 
Ilja Dněprostroj a jménem „tří tisíc proletářů“ se 
obrátil dopisem na MNV, v němž mu vytýkal, že 
je v zajetí starých právních představ a že se ne-
smí obávat překročení svých kompetencí. Zkrát-
ka nová doba žádá nové doposud nekonformní 
činy. Jako kdyby předpovídal budoucnost. 
Zjitřené veřejné mínění se na čas uklidnilo, po 
válce měl každý problémů až nad hlavu. Kolotoč 
úředních jednání však pokračoval. Vše nakonec 
v roce 1947 spělo k vyvlastnění obou nemovi-

tostí. Aby k němu však mohlo dojít, muselo být 
rozšíření komunikace pojato ministerstvem 
techniky do dvouletého plánu a v poválečném 
přídělovém hospodářském systému uvolněny 
potřebné stavební kapacity. Realizace akce měla 
být zařazena na rok 1948.
Dlouholetý dopravní svízel reálně vyřešil sou-
běh dvou událostí v únoru 1948. Právě v době 
vládní krize se přihodila 23. února opět tragic-
ká dopravní nehoda, při níž zahynula matka se 
synem. Následující den v Brodě již fakticky vládl 
Okresní akční výbor Národní fronty. Požadavek 
veřejnosti rázně vyřešit dopravní situaci v Horní 
ulici jaksi splynul s požadavkem na odstranění 
„reakce“ a vyřešení situace v celém státě. Jak 
symbolické. Zřejmě pod vlivem obou těchto 
událostí dali vlastníci obou domů národnímu 
výboru předběžný souhlas s jejich zbouráním. 
Hned následující den 5. března se na nárožích 
objevila plakátovaná výzva k občanům, aby se 
zúčastnili bourání „domů v bráně“. Po dvou so-
botních a nedělních brigádách (6.–7. a 13. břez-
na) zbyly na jejich místě jenom poslední hroma-
dy sutě. Revoluční bourání mělo propagovat 
obrozenou Národní frontu, která se pro blaho 
pracujícího lidu nezaklekne žádných překážek 
a rychle skoncuje jak se všemi spekulanty, tak 
i s byrokratickými průtahy.
Dořešení případu asanovaných domů po for-
málně právní stránce ovšem tak jednoduché 
nebylo. Objekty, ačkoliv zmizely, musely být 
spolu s potřebnými částmi pozemků vyvlastně-
ny a vyplacena za ně náhrada. Záležitost obou 
domů v bráně se úředně uzavřela až koncem 
roku 1949. To už ale veřejnost nepálilo. 
 
 Miloš�Tajovský�

Revoluční bourání

Žena�s�dítětem�se�za�rohem�domu�čp.�207�(M)�zřejmě�přesvědčují,�zda�cesta�bude�bezpečná.�Va-
vrouškovo�pekařství�spolu�s�domem�čp.�1�(HM)�nad�ním�tvořily�nepříjemnou�dopravní�překážku.�
Protější�blok�čp.�1�(M),�původně�dva�domy,�také�výrazně�zužoval�Horní�ulici.�Ten�byl�ale�zbourán�až�
roku�1963.�(Foto�ze�sbírek�SOkA�Havlíčkův�Brod)

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 12, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor Honzárek, 
Ing. Tomáš Hermann, Ing. Ivan Kuželka, Zbyněk Stejskal, PhDr. Zdeněk Dobrý, Jiří Čáslavský, Eva Vyoralová, Jan Nosek. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková 
(pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční 
adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 4. 2018
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 
57 nejpozději do 10. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné využívat v jiných 
periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

DUBEN 2018 3

Uzavírka v ulici Konečná
V termínu od 12. března do 31. srpna 2018 bude probíhat rekonstruk-
ce komunikace ulice Konečná. Úplnou uzavírku v úseku od křižovatky 
s ulicí Bratříků po křižovatku s ulicí Na Spádu (včetně této křižovat-
ky) je možné objet po okolních místních komunikacích. Trasa nebude 
nijak značena. Provoz zastávek MHD nebude omezen, pouze bude 
změněna část trasy autobusů MHD, které pojedou z ul. Trocnovská až 
do ul. Bratříků a následně do ul. Konečná, kde navážou na svoji trasu 
směrem na zastávku MHD „Nad Kalvárií“. Odbor�dopravy

Havlíčkův Brod vyhrál v hlasování o Rákosníčkovo hřiště
Město Havlíčkův Brod s více než 35 tis. hlasy zvítězilo v souboji o Rá-
kosníčkovo hřiště. Dětské sportoviště v v hodnotě 1,5 mil. Kč ve městě 
vybuduje společnost Lidl. „Děkujeme všem, kteří se zúčastnili hlaso-
vání. Zvlášť maminkám, které se o vítězství našeho města zasloužily 
nejvíce. Hlasování jsme napjatě sledovali,“ řekl starosta města Hav-
líčkův Brod Jan Tecl. V současné době havlíčkobrodská radnice hledá 
několik míst, kde by nové hřiště mohlo stát. „Na základě konzultace 
se společností Lidl pak vybereme nejvhodnější lokalitu,“ dodal Tecl. 
Dětské hřiště se symbolem pohádkového Rákosníčka nabídne dětem 
k atraktivnímu hraní velkou prolézačku, pískoviště, šikmou horolezec-
kou stěnu, lanovou překážku, kolotoč a různé druhy houpaček. Klido-
vou zónu doplní domeček a oplocené hřiště, které poskytuje dosta-
tek laviček a zpevněnou plochu pro kočárky. Herní plocha je určená 
zejména dětem předškolního věku. V roce 2018 by mělo v různých 
místech České republiky vzniknout jedenáct Rákosníčkových hřišť.

Začala revitalizace v parku Budoucnost,  
bude omezen přístup na hráz rybníka Hastrman

Od pondělí 12. března do konce října 2018 bude město provádět prv-
ní etapu Revitalizace parku Budoucnost. Po dobu výstavby bude část 
parku oplocena jako staveniště. Upozorňujeme, že z tohoto důvodu 
bude zamezen přístup na hráz rybníka Hastrman, který je hlavní pří-
stupovou komunikací pro žáky a studenty, kteří se stravují ve školní 
jídelně Prokopa Holého. Po dobu výstavby bude v parku také zvýšený 
provoz stavebních strojů. 

Revitalizace první části parku bude letos zahrnovat např. výstavbu dře-
věného objektu se zázemím pro správce parku, vybudování parkových 
a zpevněných ploch s dlážděným krytem, úpravy rybníku Hastrman 
a Očko či zřízení moderního dětského hřiště s novými herními prvky.

Havlíčkův Brod vyvěsil vlajku pro Tibet
Havlíčkobrodská rada se i letos připojila k mezinárodní kampani Vlajka 
pro Tibet. „Vyvěšením tibetské vlajky chceme i my symbolicky upo-
zornit na porušování základních lidských práv, k němuž dlouhodobě 
dochází nejen v Tibetu, ale i v některých dalších zemích světa,“ uvedl 
starosta města Jan Tecl. Tibetskou vlajku vyvěšují v Havlíčkově Brodě 
od roku 2006 každý rok 10. března. Letos v tento den uplyne již 59 let 
od povstání Tibeťanů proti čínské okupaci Tibetu, které bylo násilně 
potlačeno čínskou armádou. Vyvěšením tibetské vlajky vyjadřují měs-
ta symbolicky podporu malému národu, který má obdobně jako naše 
země před rokem 1989 přímou zkušenost s totalitním režimem a oku-
pací.

Před 79 lety začala v Čechách, na Moravě a ve Slezsku  
německá okupace

15. března uplynulo 79 let od počátku okupace naší země nacistic-
kým Německem a vzniku Protektorátu Čechy a Morava. Ten byl vy-
hlášen Adolfem Hitlerem 16. března 1939 na Pražském hradě. Česko-
slovenská vláda byla přejmenována v nezměněném složení na vládu 
protektorátní, která byla navenek zbavena odpovědnosti za obranu, 
mezinárodní záležitosti, komunikační a celní služby. Češi byli podřízeni 
svým vlastním zákonům, pokud tyto zákony nebyly v rozporu s ně-
meckými. Říšský protektor se sídlem v Praze zajišťoval, že česká vláda 
jedná v souladu s německými zájmy a veškeré pravomoci byly podří-
zeny Berlínu.
� Tiskové�zprávy�připravila�Alena�Doležalová

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci DUBEN 2018

Jednání ZM se bude konat 16. 4. 2018 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíčkův 
Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ.

17. 4. Výbor pro cestovní ruch, média a kulturu 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
25. 4. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
26. 4. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech



Aktivity 2018/3–4

4 Havlíčkobrodské listy

Otakar Štáfl – malíř, grafik, milovník 
Vysokých Tater, brodský patriot  

a Čechoslovák
V rámci oslav 100. výročí založení Českoslo-
venské republiky připravilo Muzeum Vysočiny 
Havlíčkův Brod výstavu věnovanou jednomu 
z nejvýznamnějších rodáků a velkému patrio-
tovi Brodu, malíři, grafikovi, milovníkovi Vyso-
kých Tater Otakaru Štáflovi, který byl a je, spo-
lu s manželkou Vlastou, nevšedním příkladem 
dobré spolupráce mezi Čechy a Slováky. Výsta-
va proběhne v Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod 
ve dnech 20. dubna – 1. července 2018.
Štáfl miloval své rodné město a brodským inici-
ativám věnoval spoustu svého času a energie. 
Byl u všeho důležitého, co se v Německém Bro-
dě po vzniku Československa událo, ačkoli již 
od roku 1903, kdy zběhl z gymnaziálních stu-
dií do malířské školy Ferdinanda Engelmüllera, 
žil trvale v Praze. Měl lví podíl na postavení 
sochy Karla Havlíčka Borovského v roce 1924, 
v roce 1935 spolupracoval na výstavě 200 let 
gymnázia a výstavě věnované Karlu Havlíčkovi 
Borovskému. Inicioval a spolu realizoval do-
sud největší havlíčkovskou výstavu v pražském 
Belvederu v roce 1936, vyvíjel aktivity k vybu-
dování divadla v Brodě. To je výčet jen nejdů-
ležitějších aktivit občana Štáfla, jimiž projevil 
vztah k rodnému městu. Ruku v ruce se spole-
čenskými aktivitami jde i jeho výtvarná tvorba, 
akvarely starých brodských uliček, olejomalby 
okolní krajiny, linoryty, plakáty, ex libris.
Stejně vřelý vztah měl Otakar Štáfl k Praze, jíž 
vděčil za řadu významných kontaktů i pracovní 
uplatnění. I zde vyvíjel množství různých akti-
vit. V roce 1913 režíroval a hrál v jednom z prv-
ních českých filmů s názvem Konec milování, 
který uchovává Národní filmový archiv. Režíro-
val a hrál i v dalších, bohužel nedochovaných 
filmech druhé nejstarší filmové společnosti 
ASUM. Jako grafik a spoluorganizátor se v roce 
1913 podílel na divadelním představení Ná-
rodního divadla v přírodním divadle v pražské 
Šárce, kde byla cca před 18 tisíci diváky uvede-
na Prodaná nevěsta. Jeho hlavní činností však 
byla ilustrace dětských knih, malování a práce 
grafika v nakladatelství Politika.
Ve dvacátých letech objevil Otakar Štáfl dal-
ší svoji velkou lásku – Vysoké Tatry, které mu 
učarovaly již před válkou. Zde Otakar inicioval 
první letecké natáčení Vysokých Tater. Film 
Aeroplánem nad Tatrami získal v roce 1931 na 
mezinárodním filmovém festivalu v Benátkách 
cenu Grand prix! Se svojí druhou ženou Vlastou, 
která byla vynikající horolezkyní, spisovatelkou 
pohádek a dívčích románů, trávili ve Vysokých 
Tatrách pravidelně téměř polovinu roku. Vlasta 
lezla po skalách a Otakar lezl navíc ještě s ma-
lířským náčiním, aby mohl zachycovat vrcholky 
Tater a pohledy do hlubokých údolí. Oba také 
byli svědky řady neštěstí svých kamarádů ho-
rolezců a zřejmě tam byl počátek jejich aktivity 
na založení symbolického cintorínu – hřbitova 

obětí hor. S pomocí Alojze Lutonského, tehdej-
šího tajemníka Tatranskej komisie Klubu čes-
koslovenských turistov, Otakarova otce Josefa 
a řady dalších dobrovolníků z Čech i Slovenska 
se jim podařilo vystavět kapličku s padesátkou 
detvanských křížů a symbolický hřbitov se jmé-
ny obětí, který je na svém místě doposud. Hřbi-
tov je zároveň trvalou památkou i na Otakara 
a Vlastu Štáfly, kteří tragicky zahynuli 14. února 
1945 ve svém pražském bytě v Mánesově uli-
ci, při leteckém náletu na Prahu. I oni zde mají 
svoji bronzovou plaketu.
Mnozí z Vás si vzpomenou na výstavu věno-
vanou Otakaru Štáflovi, která se konala v roce 
2004 na pěti místech v České republice a na 
Slovensku v Podtatranskom múzeu a galerii 
v Popradě, ve Starém Smokovci a Spišskej No-
vej Vsi. Tvůrci tehdejší výstavy Václav Šplíchal 
a Pavel Pešek v současné době spolupracují 
s brodskými muzejníky na výstavě, jejímž cílem 
je především představit Otakara Štáfla jako 
člověka, inovovat expozici ve Štáflově baště 
a ze současné spolupráce by také mohla do 
budoucna vzniknout i obrazová publikace. Po-
kud můžete přispět zapůjčením obrazu, grafiky 
či fotografie Otakara Štáfla nebo jen vzpomín-
kou, rádi Vaši pomoc uvítáme.
Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 20. dub-
na od 17 hodin. Část výstavy bude umístěna 

rovněž ve Štáflově chalupě. V průběhu května 
bude otevřena také inovovaná expozice Otaka-
ra Štáfla ve Štáflově baště. 
� Jiří�Jedlička�a�Kamila�Magdalena�Lukasová,�
� Muzeum�Vysočiny�Havlíčkův�Brod

 

 

168 let od narození prvního českoslo-
venského prezidenta Tomáše Garrigua 

Masaryka 
Zástupci města Havlíčkova Brodu položili kvě-
tiny k pomníku ve Štáflově ulici. Prezidentovy 
narozeniny si připomněli také studenti primy 
brodského Gymnázia v doprovodu zástupců 
školy.

V Brielle otevřeli rekonstruované sportovně-kulturní centrum
V sobotu 24. února se v holandském partnerském městě ozývaly tóny brodských mu-
zikantů, kteří na pozvání briellské radnice a partnerského výboru přispěli do programu 
slavnostního otevření rekonstruovaného sportovně-kulturního centra Dukdalf-BRES. Den 
otevřených dveří návštěvníkům zpříjemnila folková skupina Paikot-ikot ve složení Kristý-
na Lutnerová, Ruda Kubíček, Pavel Růžička a Mirek Bönsch. Městem spravované centrum 
spojuje řadu volnočasových aktivit pro děti i dospělé – krytý plavecký bazén, sportovní 
halu, sloužící i jako školní tělocvična pro vedle stojící trojici základních škol; divadlo BRES 
s víceúčelovým sálem, který je možno uzpůsobit pro divadla, koncerty, tanec, společenské 
akce i promítání. V centru jsou též školní třídy, sál mohou školy používat i pro své účely. Per-
sonál má možnost zvolit plochý taneční sál nebo stupňovité hlediště pro 200 posluchačů, 
které je možno složit či rozložit dle potřeby. Ostatně podobný princip zajížděcích tribun je 
i v přilehlé sportovní hale a podobný sál i v nedalekém rybářském městečku Hellevoetsluis. 
Vestibuly obou kulturních stánků vyplňuje knihovna spolu s malým barem a kavárničkou. 
Vše je kompaktní, účelné, funkční, bez velké okázalosti. Moderním slovem se stal „záži-
tek“ – nejdete si jen půjčit knihu či jen poslechnout hudbu – jdete si pro zážitek, spojující 
společenský kontakt, milé prostředí, drobné občerstvení a ano, také ono kulturno, ať už 
počtení, poslouchání či podívání. Přesun briellské knihovny z bývalé zbrojnice (Arsenaalu) 
v centru starého města do kulturního komplexu byl jednou z podstatných změn, která se 
představila veřejnosti. Cílem bylo propojit více funkcí, zvýšit návštěvnost a počet uživatelů 
všeho věku; ušetřit provozní náklady díky propojeným systémům a částečné zastupitelnos-
ti personálu; v neposlední řadě přenést knihovnu do blízkosti obytné čtvrti. Hlavní pocit, 
který jsme si odtud odnesli – máme se věru stále co učit a není třeba dělat věci velké, aby 
byly „velké“. � Tomáš�Hermann



Aktivity 2018/3–4

5DUBEN 2018

Dvě ocenění si z víkendové regionální pře-
hlídky činoherního a hudebního divadla 
v Červeném Kostelci přivezl havlíčkobrodský 
soubor Adivadlo.
„Kromě tradičních osvědčených komediál-
ních či dramatických titulů, na tomto festi-
valu vždy dochází i k poměrně nečekaným 
experimentům co do dramaturgie, tématu či 
autorství,“ konstatoval lektorský sbor, který 
pracoval ve složení Aleš Bergman, pedagog 
DAMU, režisér Petr Kracik, dramaturg a pře-
kladatel Michal Zahálka a pedagožka DAMU 
Regina Szymiková. Přehlídka nabídla dvanáct 
celovečerních představení, mezi nimiž se ob-
jevila hned čtveřice inscenací české dramatiky 
vzniklé v posledních patnácti letech. Jednou 
z nich byla i brodská inscenace hry Země po-
kladů, kterou autor Josef Tejkl napsal v roce 
2007 a na brodském jevišti měla premiéru 
minulý rok v červnu. „Je to hra o lidské osa-
mělosti, touhách a především neschopnosti 
vypořádat se s dějinami vlastní země, před je-
jichž tragickými aspekty se snažíme neustále 
zavírat oči. Vnímám uvedení tohoto textu jako 
nesmírně záslužný dramaturgický počin,“ uve-
dl v hodnocení inscenace člen poroty Michal 
Zahálka. Právě za dramaturgii inscenace obdr-
želo Adivadlo od poroty čestné uznání, další 
ocenění získalo za herecké výkony. Na sobotní 
představení v Kostelci navázalo nedělní uve-
dení stejné inscenace na festivalu činoher-
ního a alternativního divadla Modrý kocour 
v Turnově. Hru soubor opět uvede v březnu 
v Praze a v dubnu v Heřmanově Městci.
� František�Štibor

Tak jako se v knihovně půjčují knihy,  
semínkovna nabízí osivo do vaší zahrádky
Tak jako se do knihovny knihy po přečtení 
vracejí, tak i při sklizni vašich rostlin myslete 
na sdílení sklizených semínek v semínkovně...
Krajská knihovna Vysočiny slavnostně zahájila 
otevření havlíčkobrodské Semínkovny. To je 
krabička, ve které jsou malé sáčky s různými 
BIO semínky běžných, ale i ojedinělých rostlin, 
která chtějí pěstitelé sdílet s jinými pěstiteli. 
Semínka jsou nabízena bezplatně v malých 
dávkách pouze pro osobní spotřebu. Iniciativa 
Semínkovna vznikla v ČR v roce 2015 na pod-
poru svobodného sdílení osiva, semenaření 
a přírodního zahradničení. Vzorem jí byly fran-

couzské Les Grainotheques a americké The 
Seedbanks. Zajímavou iniciativu v Havlíčkově 
Brodě navštívil nečekaný počet zájemců. Se-
mínkovna nabízí tři kategorie rostlin: Loterie 
(kde jsem zahlédla například Jablečník obecný, 
Agastache vrásčitou…atd.), Byliny a Zelenina. 

Příprava výstavy Zahrada představuje 
kolem 2 000 hodin

Jaro v Havlíčkově Brodě a i v celém regionu 
Vysočina si už těžko můžeme představit bez 
výstavy ZAHRADA, která zde přitahuje po-
zornost návštěvníků už od roku 1994. První 
(4.–6. 6. 1994), se konala pouze v sále KD Ost-
rov jen s 22 vystavovateli. „V té době měla fir-
ma pouze 1 počítač, který byl používán jen pro 
geodetickou činnost. Zachovaly se však ručně 
kreslené plány, tabulky na linkovaném papí-
ře,“ vzpomíná Jana Koubková z pořadatelské 
firmy. Od roku 1995 už byla výstava vždy po-
slední víkend v dubnu a rozrůstala se. Nejprve 
do předsálí, před vchod do KD a poprvé byl 
venkovní prostor před KD a restaurací oplo-
cen v roce 1997. V témže roce byl také odpá-
len první ohňostroj vedle KD, od roku 2000 se 
přestěhoval na nábřeží za hotel Slunce. 
„S nápadem pořádat výstavu přišel Libor Hon-
zárek, který v naší firmě byl do roku 1996 a sa-
mozřejmě se na její přípravě podílel. Od roku 
1994 se o výstavu starám já a kolega Josef 
Kubát,“ říká Jana Koubková. Už od října před-
chozího roku připravují expozici tito dva pořa-
datelé. „Po Novém roce se přidává kolegyně 
a nakonec zapřáhneme celou firmu a hodně 
brigádníků. Spočítala jsem rok 2017 – bylo to 

42 lidí,“ dokládá Jana Koubková.
Nejvyšší návštěvnost (kolem 25 000 návštěv-
níků) zaznamenala ZAHRADA v letech 2003-
2004, kdy probíhala souběžně i na zimním 
stadionu. Její příprava zabrala přes 3 000 ho-
din. Při současném rozsahu expozice se počet 
návštěvníků ustálil na 12–15 000 a příprava 
trvá kolem 2 000 hodin. „Myslím, že spojení 
výstavy, soutěží pro návštěvníky a kulturního 
programu je šťastné a právě proto se většina 
návštěvníků na ZAHRADU těší a vrací se každý 
rok,“ doplnila Jana Koubková. Také já se těším 
27. až 29. dubna na 25. ročník prodejní výsta-
vy všeho potřebného nejen pro zahradu, ale 
také doprovodného sortimentu (keramika, 
dřevěné hračky, proutěné zboží, potřeby pro 
domácnost, přírodní léčivé produkty). Bohatý 
doprovodný program zajistí předváděcí akce, 
kulturní program, skákací hrad, občerstvení, 
ohňostroj s hudbou… Otevřeno je v pátek 
9–18 hod., v sobotu 8–18 hod. a v neděli 
8–16 hod.

Brodské loutky přijdou mezi diváky
Loutkové divadlo v dubnu končí svou sezónu. 
Od října do dubna se děti mohly těšit s příbě-
hy pohádkových bytostí v podání brodského 
Loutkářského souboru Kráťa. Přijďte se s dře-
věnými a látkovými panenkami, panáčky i zví-
řátky rozloučit 15. dubna do sálu AZ Centra na 
Rubešově náměstí. Po loutkové hře Tři sněhu-
láci se mohou děti s loutkami seznámit osob-
ně, protože po představení přijdou postavičky 
přímo mezi diváky.

Druhý ročník Čokofestu se usadil na třídenní pobyt v brodském Kulturním domě Ostrov. 
Čokoládový festival s doprovodným programem, kde se tančilo i vařilo, však nejvíc lákal 
na mlsání. 



6 Havlíčkobrodské listy

Informujeme
Nevypínejte počítač, aktualizujeme  

systém, hlásí festival Jeden svět
Mezinárodní festival dokumentárních filmů 
Jeden svět zavítá od 13. do 15. dubna také do 
Klubu OKO v Havlíčkově Brodu. Podtitulem to-
hoto ročníku je „Aktualizace systému“. 
Jeden svět Havlíčkův Brod začne již předpro-
mítáním. To zajistí český dokument Nerodič 
ve středečním Filmovém OKU, který si klade 
odpovědi na otázku: Jaká je vlastně podoba 
dnešní rodiny? Úvod festivalu obstará snímek 
Ultra neboli unikátní sonda do srdcí a myslí 
čtyř sportovců, jejichž snem i prokletím je do-
končení extrémního běžeckého závodu. Osob-
ně bych vám doporučil ke zhlédnutí film Rádio 
Kobaní, říká dramaturg festivalu Jiří Svoboda. 
Syrské město Kobani je nazýváno „Stalingra-
dem Sýrie“. Rádio Kobaní představuje unikátní 
pohled na to, jak může, díky rozhlasové sta-
nici, povstat zcela rozbořené město z popela. 
Z víkendového programu doporučuje doku-
menty Stát se tím, kým jsem byl, Nic se neod-
pouští, Švéd v žigulíku nebo Azurová. Stát se 
tím, kým jsem byl je časosběrným příběhem 
o putování chlapce, který je vybrán jako rein-
karnace duchovního učitele v Tibetu. Jak se se 
svým údělem vyrovná? Film Nic se neodpouští 
sleduje život marocké novinářky Zineb El Rha-
zoui, která pracuje pro satirický časopis Char-
lie Hebdo. Po teroristických útocích na redakci 
časopisu se musí vyrovnat nejenom s šokem 
ze smrti svých kolegů, ale také se skutečností, 
že bude muset žít navždy s ochrankou za svý-
mi zády. Co ale Zineb udělá, když zjistí, že je 
těhotná? Český dokument Švéd v žigulíku uka-
zuje snahu o znovuoživení zašlé slávy někdejší 
nejznámější automobilky východního bloku. 
Jak se nové vedení společnosti popasuje s rus-
kou neústupností, absurdními plány a zkostna-
tělým myšlením? Azurová by měla být barva 
moře a oceánů. Bohužel tomu tak už není. 
Azurová je také název obrazově působivého 
dokumentu, který vypráví o dopadech lidské 
činnosti na křehký život mořských ekosytémů.
Kromě dokumentů v rámci festivalu můžete 
navštívit i bohatý doprovodný program, včet-
ně zajímavých hostů, diskuzí, výstav, promí-
tání pro školy atd.

Václav Větvička nezklamal a moudře 
i dobře pobavil

V kavárně Ve Vile mělo 17. března asi 80 ná-
vštěvníků možnost si poslechnout Autorské 
čtení Václava Větvičky. „V roce 2017 jsem se 
dožil významného jubilea: 20. výročí vlast-
ních rozhlasových pořadů. Spíš své účasti 
v nich, jak v někdejším Nepilovském Dobrém 
jitru, tak, dnes, v Dobrém ránu z Dvojky. Ro-
zumějte z Českého rozhlasu 2. Posluchačský 
ohlas mne přiměl k převedení mluveného 
slova do knižní podoby a za oněch 20 let je 
těch knížek desítka. A protože vím, že mnozí 
z nás jsou spíš typy akustické, zatímco já jsem 
spíš typ optický, tak jsem nabídl brodským 

seznámení, jak s osvědčenými příběhy a fe-
jetony (např. jak jsem přiměl tankující řidiče 
kamiónů k posunutí hodinek, či kterak jsem 
zničil Janě Hlaváčové její rostlinnou pýchu 
nebo zkazil Miroslavu Horníčkovi záměr s pa-
řezem), tak s těmi nejnovějšími, s fejetonky 
o věcech denní potřeby, věcech kolem nás, 
jako je kafemlejnek, sichrhajcka, suchý zip 
nebo kostka cukru,“ uvedl známý botanik 
Václav Větička. Známe jej spíše z botanické 
poradny nebo Receptáře, kde je odborníkem 
v určování rostlin. Známý je nejen z rozhlaso-
vých Dobrých jiter, ale také z autorských čtení 
z jeho knížek, která absolvuje v neuveřitelné 
frekvenci po celé České republice.

JOM HA ŠOA – veřejné čtení jmen  
obětí holocaustu

V Havlíčkově Brodě se potřetí bude konat při-
pomínka obětí nacistické perzekuce. V letoš-
ním roce připadá tato vzpomínka na čtvrtek 
12. dubna. Pietní akt se bude konat na Hav-
líčkově náměstí, v případě nepříznivého poča-
sí v Muzeu Vysočiny Havlíčkův Brod, a to od 

14.00 hodin. Budou čtena jména židovských 
a romských obětí z Havlíčkobrodska. Následo-
vat bude komentovaná prohlídka výstavy „Vy-
hnaní. Uprchlíci 1914–1918“ v Muzeu Vysoči-
ny Havlíčkův Brod a debata na téma rasismu, 
uprchlictví a nepřátelství vůči jiným národnos-
tem a náboženství. Mottem letošního ročníku 
je zamyšlení se nad způsobem připomínání 
osudů lidí, kteří trpěli anebo byli zavražděni 
během války jen kvůli svému původu.
 

Tradiční oslava Svátku práce 
Také letos proběhne 1. května od 9.30 hodin 
na Havlíčkově náměstí prvomájová oslava. 
K poslechu zahraje Havlíčkobrodská dva-
náctka pod vedením kapelníka Zbyňka Pa-
ličky a dále vystoupí skupiny mažoretek Pink 
a Minipink z Havlíčkova Brodu pod vedením 
Gábiny Beránkové. Součástí programu budou 
různé atrakce dle počasí a již tradiční prvo-
májové trhy. Občerstvení je zajištěno po ce-
lou dobu trvání oslav.
 
� Stránky�připravila�Světlana�Pátková

WWW.STAMIC.CZ 
REZERVACE VSTUPENEK PØED KONCERTEM NEBO NA: INFO@EUROART.CZ, ABONENTKA NA VŠECHNY KONCERTY 700 KÈ, DÌTI S RODIÈI ZDARMA

STAMICOVY 
SLAVNOSTI

17. ROÈNÍK FESTIVALU

STAMIC CREATIVE, S.R.O. POØÁDÁ POD ZÁŠTITOU MÌSTA HAVLÍÈKÙV BROD 

SOUKROMÉ ZUŠ

6/4/2018

PROGRAM: W. A. MOZART, K. KOVAØOVIC, A. DVOØÁK
SÁL STARÉ RADNICE, 19.00, VSTUPNÉ 200/120 Kè

SÁL STARÉ RADNICE, 18.00, VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

STAMICOVO KVARTETO, VÁCLAV KUNT / FLÉTNA /, BOHUSLAV MATOUŠEK / VIOLA /
13/4/2018

PROGRAM: A. DVOØÁK, W. A. MOZART, F. KREISLER, J. BRAHMS
SÁL STARÉ RADNICE, 19.00, VSTUPNÉ 200/120 Kè

JAN MRÁÈEK / HOUSLE /, LOBKOWICZ  TRIO
20/4/2018

PROGRAM: K. KOVAØOVIC, A. DVOØÁK, W. A. MOZART 
ZÁMEK VILÉMOV, 18.00, VSTUPNÉ 200/120 Kè, VSTUPENKY NA TEL. 602 162 926 NEBO E-MAILU: CASTLEVILEMOV@GMAIL.COM

STAMICOVO KVARTETO, KAREL PLOCEK / VIOLA /
21/4/2018

PROGRAM: W. A. MOZART, C. DEBUSSY, D. ŠOSTAKOVIÈ
SÁL STARÉ RADNICE, 19.00, VSTUPNÉ 200/120 Kè

BENNEWITZOVO KVARTETO, STANISLAV GALLIN / KLAVÍR /
27/4/2018

PROGRAM: F. X. RICHTER, JAZZOVÉ KOMPOZICE, S. BARBER, J. KUÈERA, CH. COREA, A. PIAZZOLA, P. METHENEY, AD.
SÁL STARÉ RADNICE, 19.00, VSTUPNÉ 200/120 Kè

EPOQUE QUARTET
4/5/2018

PROGRAM: LIDOVÁ INSPIRACE - A. DVOØAK, Z. LUKÁŠ, M. RAICHL, AD.
KOSTEL SV. RODINY, 19.00

SPS JASOÒ A PS PRIMADONKY
11/5/2018

PROGRAM: D. LOBO, H. SCHÜTZ, J. D. ZELENKA
KOSTEL SV. VOJTÌCHA, 19.00, VSTUPNÉ 200/120 Kè

ENSEMBLE HILARIS
18/5/2018

PROGRAM: J. V. STAMIC, K. STAMIC
SÁL STARÉ RADNICE, VSTUPNÉ 200/120 Kè

KONCERT Z AUTORÙ MANNHEIMSKÉ ŠKOLY
25/5/2018



Informujeme

7DUBEN 2018

Nevyhovující podmínky na Nuselské 
nahradí nové přírodovědné centrum 

Na havlíčkobrodské základní škole Nuselská 
vznikne nové přírodovědné centrum. Městu 
při jeho vybudování výrazně pomůže dotace, 
která bude činit 90 procent celkových nákla-
dů. Jediné takové zařízení svého druhu v Kraji 
Vysočina přispěje k rozšíření vzdělávacích ak-
tivit žáků a k popularizaci vědy a techniky. 
„Cílem projektu je vybudovat novou moderní 
učebnu fyziky, chemickou laboratoř, univer-
zální přírodovědnou učebnu a další střešní 
prostory s multifunkční učebnou s 2D a 3D 
projekcí. Centrum doplní i střešní zahrada či 
observatoř s mobilním dalekohledem, který 
dětem umožní pozorování oblohy,“ přiblížila 
místostarostka města Havlíčkův Brod Ivana 
Mojžyšková. 
„Pro výuku předmětu pracovní činnosti 
máme zcela nevyhovující podmínky. Z tohoto 
důvodu chceme na střeše vybudovat zahra-
du a skleník, kde budeme pěstovat rostliny, 
stromky i jiné dřeviny,“ upřesnila ředitelka zá-
kladní školy Nuselská Milena Popelová. 

Multifunkční přírodovědné centrum budou ke 
vzdělávacím aktivitám využívat i žáci z ostatních 
havlíčkobrodských základních a mateřských 
škol a z okolních spádových škol, které uzavřou 
s městem memorandum o spolupráci. 
„Chceme vzbudit zájem žáků o přírodovědné 
vzdělání prostřednictvím doplňkové formy vý-
uky. Místo učení faktů a pasivního přijímání 
informací máme snahu vytvořit podmínky pro 
aktivní a záživné získávání znalostí,“ doplnila 
Popelová. 
Objekt bude tvořit ocelová konstrukce s rošto-
vou dřevěnou výplní, tepelnou izolací a obkla-
dem z nehořlavého materiálu. Svislé vysoké 
zábradlí zabrání přelezení a bezpečnostní pás 
na střeše zaručí odstup od atiky. Přímý pohled 
ze střechy nebude možný, čímž bude zachová-
na bezpečnost žáků. Vybudováním výtahu se 
navíc škola stane bezbariérovou. 
Celkové náklady na výstavbu centra budou či-
nit zhruba 65 mil. Kč. Díky evropské dotaci by 
město ze svého rozpočtu mělo na celou akci 
vydat pouze 6,5 mil. Kč.  
� Alena�Doležalová�

Kam s občanským bioodpadem  
v Havlíčkově Brodě v roce 2018?

Rostlinné odpady od občanů ze zahrad 
a kuchyní
Můžete je odevzdat jednodennímu svozu vel-
koobjemovými kontejnery (VOK) s obsluhou 
(vždy jaro a podzim), do nehlídaných VOK 
pro rostlinné odpady volně rozmístěných 
vždy v období minimálně duben až říjen, na 
oba sběrné dvory nebo v rámci nového svo-
zu hnědých kolečkových nádob o objemu 
1100 litrů v běžných separačních stáních 
(garantované období svozu duben až říjen). 
Nejvýhodnější pro vás i životní prostředí je 
ale odpad zkompostovat na vlastním kompos-
tu či v kompostéru.
Velké množství dalších informací (napří-
klad termíny svozů, místa přistavení) zjistíte 
na www.muhb.cz (cesta Radnice > Dokumen-
ty odborů > Odbor životního prostředí > Od-
pady a Svoz odpadů > jednotlivé dokumenty, 
zejména Jízdní řády svozu odpadů 2018).
Postupně bude rušen svoz nehlídanými VOK 
ve prospěch nového svozu nádobami 1100 li-
trů tam, kde bude zřizován. V roce 2018 se 
jedná o oblast města mezi řekou Sázavou, 
severojižní magistrálou Masarykova a seve-
rovýchodním okrajem města (například ulice 
Žižkova, Pražská aj.).
Směsné bioodpady z domácích kuchyní, kte-
ré souvisí s přípravou masa a surové zbytky 
masa a kostí
Pro tuto komoditu město nemá zvláštní sys-
tém sběru – tyto odpady je tak třeba vhodit 
do směsného odpadu (popelnice).
Zbytky použitých či žluklých olejů z domá-
cích kuchyní
Je třeba je odevzdat odděleně ve starých 
PET lahvích do nádob ve sběrných dvorech 
(provozní doba je uvedena vždy v Jízdních 
řádech svozu odpadů na příslušný rok) nebo 
v sídle městského zahradnictví Technických 
služeb Havlíčkův Brod (TSHB) v ulici Bělohrad-
ská 3582 (v době 5.30–14.00 hodin). Město 
a TSHB připravují v letošním roce zřízení no-
vého sběrného místa v centru města.
Olej je nutné přecedit tak, aby neobsahoval 
kousky potravin.
Nevlévejte, prosím, olej do výlevek, proto-
že v kanalizaci zhoustne a přispívá k jejímu 
ucpávání. Zároveň pomáhá jako potravina při 
množení hlodavců. 
Na závěr tipy na rostlinné odpady, které jsou 
vhodné ke kompostování (svozu rostlinných 
odpadů)

zbytky zahradních rostlin kromě hrubě • 
dřevnatých stonků a větví,
zbytky z přesazování květin včetně zbytku • 
zeminy bez dřevnatých stonků,
okrojky a oškrabky ze všech rostlinných po-• 
travin kromě chemicky ošetřených (zejmé-
na citrusy),

zbytky jídel připravovaných bez použití • 
masa, uzenin, masových ingrediencí,
zbytky čaje a kávy.• 

� připravil�Odbor�životního�prostředí�

Havlíčkobrodské děti půjdou k zápisu  
do 1. tříd 6. dubna

V souladu se školským zákonem je zákonný zá-
stupce povinen přihlásit dítě k zápisu do první 
třídy v dubnu kalendářního roku, v němž má 
dítě zahájit povinnou školní docházku. V Hav-
líčkově Brodě byl pro školní rok 2018/2019 
stanoven tento termín na pátek 6. 4. 2018 od 
9.00 do 17.00 hodin. 
K zápisu by se měly dostavit děti narozené 
v období od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012. Mohou 
se k němu dostavit i duševně a tělesně vyspě-
lé děti, které dosáhnou šesti let v období od 
září 2018 do června 2019. Podmínkou přijetí 
dítěte, které dovrší šesti let v období od září 
do prosince 2018, je doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení. U dítěte, 
které dovrší šesti let v období od ledna do 
června 2019, je pak nutné doložit navíc i do-
poručující vyjádření odborného lékaře. 
Ředitelé základních škol musí podle zákona 
přednostně přijmout děti s místem trvalého 
pobytu v jejich příslušném školském obvodu. 
Školské obvody spádové školy jsou vymezeny 
obecně závaznou vyhláškou města č. 1/2018. 
Rodiče však mají právo vybrat si pro své dítě 
jinou („nespádovou“) školu, dítě však nemusí 
být přijato z důvodu naplnění kapacity otvíra-
ných prvních tříd.
Podle předpokladu by se k zápisům na škol-
ní rok 2018/2019 mělo dostavit cca 280 dětí. 
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně 
vyspělé a požádá-li o to písemně zákonný zá-
stupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné 
školní docházce, odloží ředitel školy začá-
tek povinné školní docházky o jeden školní 
rok.  Žádost musí být doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského poraden-
ského zařízení a odborného lékaře nebo kli-
nického psychologa. Začátek povinné školní 
docházky lze odložit nejdéle do zahájení škol-
ního roku, v němž dítě dovrší osmý rok věku.
Bližší podrobnosti o organizaci zápisu, škol-
ském obvodu a kritériích pro přijímání dětí 
do 1. ročníků základních škol najdete na we-
bových stránkách jednotlivých havlíčkobrod-
ských základních škol: 

Základní škola Havlíčkův Brod, Konečná • 
1884, www.zs-konecna.cz
Základní škola Havlíčkův Brod, Štáflova • 
2004, www.zsstaflova.cz
Základní škola Havlíčkův Brod, V Sadech • 
560, www.zssady.cz
Základní škola a Mateřská škola Havlíč-• 
ků Brod, Wolkerova 2941, http://www.
zswolkerova.cz/
Základní škola Havlíčkův Brod, Nuselská • 
3240, www.zsuselska.cz



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

O podpoře nadání na Gymnáziu Havlíčkův Brod
Badatelské centrum Gymnázia Havlíčkův Brod hostilo 13. března se-
tkání, které pořádala Krajská koordinační skupina podpory nadání. 
V pořadí již 5. kulatý stůl v Kraji Vysočina je jednou z aktivit budování 
celostátní Krajské sítě pro podporu nadání. 
Tématem setkání byla badatelsky orientovaná výuka a také letošní Rok 
moderních technologií, který vyhlásil Kraj Vysočina. Mezi posluchači 
byli nejen ředitelé a pedagogové různých stupňů škol, ale i rodiče či 
další zájemci. Tato setkání jsou otevřena široké veřejnosti. Na setkání 
se mohli účastníci dozvědět o možnostech financování podpory nada-
ných žáků i tipy na konkrétní činnosti, jako jsou například online kur-
zy Talnetu s celostátním dopadem nebo nabídka celoročních aktivit 
v ZOO Jihlava.
Atraktivním bodem bohatého programu byly ukázky aktivit samot-
ných mladých lidí. „Přivítali jsme členy elektrotechnického kroužku 
z havlíčkobrodské firmy B:Tech a poslední hodinu vyplnily ukázky čin-
nosti studentů Gymnázia Havlíčkův Brod. Chemický kroužek předvedl 
využití vybavení badatelského centra, členové fyzikálního kroužku za-
ujali divácky atraktivními pokusy s vývěvou a více o tématu Internet 
věcí se posluchači dozvěděli díky představení aktuální práce ze sou-
těže Středoškolské odborné činnosti, či úspěšného videa ze soutěže 
Young Guns Hackathon,“ přiblížil ředitel školy Hynek Bouchal. „Věří-
me, že každý host si ze setkání odnesl podněty, které pomohou přímo 
v praxi najít cestu, jak podpořit konkrétní dítě v cestě za využitím jeho 
potenciálu,“ dodal závěrem.

Vysaďte na podzim stromy, nabádá nadace  
a nabízí finanční podporu

Do konce dubna letošního roku mohou zájemci z řad obcí, škol, spolků 
a sdružení žádat u Nadace Partnerství o grant na podzimní výsadbu 
dřevin ve výši až 30 tisíc korun. Podmínkou však je, že stromy a keře 
vysadí dobrovolníci z řad místních obyvatel, kteří se zaváží pečovat 
o ně následujících 5 let. Zároveň se musí jednat o druhy stromů na na-
šem území původní, jako jsou lípy, duby, jeřáby, javory, či staré ovocné 
odrůdy, které přispějí k zachování přírodní rozmanitosti. Podrobnos-
ti, jak příspěvek získat, jsou dostupné na www.nadacepartnerstvi.cz 
v sekci zaměřené na granty. Částku ve výši 10 až 30 tisíc korun lze 
využít ke koupi a dopravě sazenic stromů a keřů, kůlů, ochranného 
pletiva a dalšího potřebného materiálu. Samotná výsadba by ale měla 
probíhat na dobrovolnické bázi. Když si totiž místní obyvatelé stromy 
sami zasadí, mají k nim lepší vztah, pečují o ně, váží si jich a je méně 
pravděpodobné jejich poškození. V loňském roce se díky zapojení 
1 115 dobrovolníků podařilo vysadit 736 stromů a keřů na 13 místech 

republiky. Od roku 2004 pak Nadace Partnerství přispěla k výsadbě 
téměř 59 tisíc dřevin do alejí, školních zahrad, obecních sadů a na dal-
ších veřejných prostranstvích. 
Letošní podzimní výsadby stromů může nadace finančně podpořit 
i díky přispění společnosti MAKRO a jejich společnému projektu Stro-
my místo letáků. Na výsadby kromě této společnosti přispívá také br-
něnská firma Reda, společnost ASEKOL a individuální dárci. 
� Kontakt:�Adéla�Mráčková,�PR�a�komunikace,�
� e-mail:�adela.mrackova@nap.cz,�tel.�515�903�123,�mobil:�721�468�231

Informační poradenské centrum Vysočina poradí zdarma  
znevýhodněným osobám

V listopadu 2017 začalo Informační poradenské centrum Vysočina 
o.p.s, Horní 197, Havl. Brod (dále InPc) pod vedením ředitelky Darii 
Čapkové realizovat celokrajský projekt CÍL. Realizátorem projektu je 
ČSŽ a partnerem projektu je InPc a Třebíčské centrum. Projekt je ur-
čen především pro osoby pečující o malé děti do 15 let věku, osoby 
zdravotně znevýhodněné, samoživitele, osoby, které mají finanční 
a existenční problémy způsobené ztrátou partnera, rozvodem, nepla-
cením alimentů apod., ale také pro osoby ohrožené domácím násilím. 
Projekt se zaměřuje svým Motivačně orientačním programem na roz-
šíření znalostí uplatnitelnosti na trhu práce, ale také nabízí aktivity, 
jako je meditace, ženské kruhy, semináře sebepoznání či zdravý život-
ní styl. V rámci projektu může veřejnost využít bezplatnou psycholo-
gickou a sociálně právní poradnu. Všechny aktivity jsou zdarma, je za-
jištěno i hlídání dětí. Dalším benefitem je proplacení jízdného v ceně 
veřejné dopravy. Semináře a kurzy programu již běží a stále je možné 
se do nich zapojit. Všechny informace najdete na internetových strán-
kách a facebooku InPc, nebo se můžete zastavit osobně, kde se vám 
bude každé pondělí od 9 do 14 hod. věnovat Ilona Heijting – odborná 
asistentka projektu.

ZŠ Nuselská a žáci s lehkým postižením
Vážená redakce. Dětí s ADHD přibývá a většina skončí ve speciálních 
školách. My jsme měli velké štěstí na školu ZŠ Nuselská Havlíčkův 
Brod. Máme syna s ADHD,léky a paní asistentku. Musím pochválit 
perfektní přístup pedagogů k těmto dětem, kontakt s rodiči i psycho-
logy těchto dětí. Spolupráce této školy s dětmi trvá již několik let, ale 
nikde jsem o tom nečetla. Myslím si,že by tato škola měla být zviditel-
něna,aby dostaly šanci i jiné děti a jejich vyčerpaní rodiče.Tato škola 
má i přípravnou třídu,kde se děti učí respektovat pomalu školní řád 
atd. Je toho mnohem více, čím tato škola vyniká oproti jiným školám. 
Jsou to např. pobyty venku o TV, VV, běžkování a opět atd. Musím sa-
mozřejmě vzpomenout bývalou třídní učitelku, paní Korbovou, která 
syna učila ještě bez asistentky a bez léků, učitele pana Lutnera, asis-
tentku, ředitelku, učitelku angličtiny,prostě všechny zaměstnance této 
jedinečné školy jako jeden tým. Děkuji škole a děkuji za uveřejnění pár 
řádků poděkování. J.�Nohýnková

Zápis do mateřských škol pro školní rok 2018/2019
místo konání zápisu: ředitelství MŠ Příčná 191

MŠ Prokopa Holého 1832  st 2. 5. 2018
 9.00–11.30 h. – Bc. Irena Zavadilová  569 428 888, 569 422 455 
MŠ Příčná 189  st 2. 5. 2018
 12.30–15.00 h. – Mgr. Jana Tesárková 569 422 524, 569 422 455 
MŠ Zahradnického I. 2864  čt 3. 5. 2018
9.00–11.30 h. – Jana Novotná  569 428 229, 569 422 455 
MŠ Zahradnického II. 2867  čt 3. 5. 2018
12.30–15.00 h. – Vladimíra Račanová  569 429 053, 569 422 455 
MŠ Šmolovy 107  čt 3. 5. 2018
12.30–15.00 h. – Marcela Rozsypalová  569 429 237, 569 422 455 
MŠ Žižkov 1329  pá 4. 5. 2018
 9.00–11.30 h. – Dana Coufalová 569 429 287, 569 422 455 
MŠ Nuselská 3240  pá 4. 5. 2018
12.30–15.00 h. – Eva Klatovská  606 028 341, 569 422 455 
MŠ Nádražní 1329  st 9. 5. 2018
 9.00–11.30 h. – Mgr. Pavla Adamcová  569 425 620, 569 422 455 
MŠ Nad Tratí 537  st 9. 5. 2018
12.30–15.00 h. – Mgr. Ivana Chalupníková  569 427 800, 569 422 455 
Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je k dispozici na všech ma-
teřských školách, na ředitelství mateřské školy Příčná a na webových 
stránkách www.mskoralky.cz

Mateřská škola Perknov při ZŠ Wolkerova 2941  pá 4. 5. 2018
8.00–13.00 h. v MŠ Na Svahu



9DUBEN 2018

Sport

Velká cena města Havlíčkova Brodu
Šachový klub TJ Jiskra Havlíčkův Brod pořádá v polovině dubna XIII. 
otevřený turnaj Velká cena města Havlíčkova Brodu 2018 v rapid ša-
chu mládeže do 16 let. Turnaj se uskuteční v sobotu 14. dubna v Hote-
lu Slunce za podpory města Havlíčkův Brod pod záštitou náměstkyně 
hejtmana Kraje Vysočina Jany Fischerové a starosty Havlíčkova Brodu 
Jana Tecla. Bude se hrát švýcarským systémem na devět kol v hracím 
tempu 2x15 minut na partii. Přihlásit se můžete do 9. dubna na adrese 
chesshb@seznam.cz nebo na www.sachy-hb.cz. Kapacita turnaje je 
160 hráčů. Výsledky se započítají do LVM a přeboru Kraje Vysočina 
v rapid šachu mládeže na rok 2018.

Brodští zápasníci ovládli mistrovství České republiky
Na konci února se v Jihlavě konalo Mistrovství České republiky v zá-
pase řeckořímském mladších žáků a kadetů za účasti 125 zápasníků 
z 27 českých oddílů. Broďáci s trenérem Zdenkem Švecem a Radkem 
Satrapou se zúčastnili s pouze 12 závodníky a i přes velkou marodku 
vybojovali celkem osm titulů Mistr České republiky, jednu stříbrnou 
a jednu bronzovou medaili. O největší překvapení celého mistrovství 
se postaral v kategorii do 60 kg Jiří Čapek, který se vypořádal se všemi 
favority této váhové kategorie a zvítězil. V celkové neoficiální soutěži 
družstev broďáci opět vybojovali první místo v soutěži kadetů a druhé 
místo v soutěži mladších žáků.
Další čtyři medaile přivezli Brodští zápasníci z mezinárodního turna-
je mládeže v chorvatské Koprivnici. Čtyřčlenná výprava pod vedením 
trenéra Radka Satrapy přivezla jednu zlatou (Michal Zelenka) a tři 
bronzové medaile (Matěj Zvolánek, Jiří Kořán a Artur Sarkisjan). Cel-
kem se turnaje zúčastnilo 285 závodníků z pěti států.
Na začátku března pak havlíčkobrodská minivýprava s trenérem To-
mášem Šimkem vybojovala v Kladně na mistrovství České republiky 
v zápase ve volném stylu čtyři medaile – zlato získal Michal Daniel, 
stříbro Filip Kučera a Artur Průša a bronz Tadeáš Hakl.

Slovan odstartoval jaro se Starou Říší
Havlíčkobrodští fotbalisté vstoupili do jarní části sezóny domácím zá-
pasem s FSC Stará Říše (utkání se hrálo po uzávěrce tohoto vydání). Po 
polovině soutěže měl Slovan na kontě 17 bodů a patřila mu dvanáctá 
příčka divizní tabulky. Celkem na jaře čeká Brod 15 kol, v sedmi zápa-
sech se představí na domácím trávníku.

Bruslaři ovládli základní část a postoupili do play-off
Havlíčkobrodští hokejisté ovládli základní část druhé hokejové ligy. 
Ve skupině Střed obsadili po šestatřiceti zápasech se 79 body první 
místo. V osmifinále play-off narazili Bruslaři na David servis z Českých 
Budějovic, který porazili ve třech zápasech (5:3, 5:2 a 7:4) a postoupili 
do čtvrtfinálových bojů, ve kterých se střetli s Děčínem (série se hrála 
po uzávěrce tohoto vydání).

HB Ostrov Havlíčkův Brod A může slavit
Stolní tenisté HB Ostrov Havlíčkův Brod A si s předstihem zajistili pr-
venství v základní části III. ligy. Lídr tabulky skupiny D po 19. a 20. vý-
hře v sezoně má už před Mikulčicemi čtrnáctibodový náskok a nemů-
že být do konce soutěže dostižen.
HB Ostrov Havlíčkův Brod si v druhém březnovém víkendu doma 
poradil s celkem TJ Mikulčice 10:3 a další den deklasoval SKST Mart 
Hodonín–Stavoimpex 10:0. Zápas s Mikulčicemi, se kterými se Havlíč-
kobrodští počátkem dubna utkají ve finále play-off III. ligy, měl navíc 
na stolní tenis, díky početné skupině fanoušků Rebel Hearts, neobvyk-
lou atmosféru.  Spolupráce:�František�Zálewský

Futsalisté Pramenu poslední zápas v sezóně zvládli
V posledním kole 2. ligy skupiny východ šlo futsalistům havlíčkobrod-
ského Pramenu především o prestiž. Letošní sezónu chtěli zakončit 
pozitivně, tedy výhrou nad hostujícími Jakubčovicemi nad Odrou. Už 
před utkáním bylo jasné, že vzhledem k útočnému pojetí hry obou 
soupeřů bude zápas bohatý na góly. To se začalo naplňovat hned 
v úvodu, kdy po deseti minutách prvního poločasu byl stav 4:3 pro 
domácí futsalisty. Hra se přelévala ze strany na stranu a obrany prak-
ticky neexistovaly. Přestřelka dospěla až do remízového stavu 8:8, ale 
domácí tým ukázal větší touhu po vítězství a v rozmezí dvou minut 
v závěru druhého poločasu dokázal odskočit na rozdíl dvou branek. 
Těsný rozdíl dokázal Pramen ubránit i při soupeřově hře bez brankáře 
a radoval se tak z posledního vítězství v sezóně.
Nyní Pramen vyčkává, jak dopadnou ostatní soutěže, které mají ná-
vaznost na 2. ligu a na rozhodnutí svazu, kolik týmů bude sestupovat.

Mladé naděje brodských lyžařů opět na stupních vítězů
Na stupně vítězů se v kategorii předžactva opět letos prosadil Matěj 
Fiala, který obsadil druhé místo v Peci pod Sněžkou a třetí místo na 
Medvědíně v rámci série HEAD Cup. Nahoru výsledkovou listinou se 
postupně posouvá i další naděje oddílu – David Chroustovský (příprav-
ka), který zazářil prvním místem na Poháru Orlických hor v Deštném 
a před finálovým závodem je na průběžném čtvrtém místě. Celkové 
hodnocení Lyžařského poháru Vysočiny 2018 s velkou rezervou už 
před finálovým závodem vyhrála v kategorii přípravka Eliška Matouš-
ková. Nyní se závodníci HB SKI TEAMu soustředí na zahraniční závody 
v Rakousku a Itálii, kde porovnají síly se zahraniční konkurencí. 

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, anketa, …ze světa internetu

Fotokvíz 2018
Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských 
listů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Další série snímků z různých zapomenutých zákoutí starého (Němec-
kého) Brodu Vás může inspirovat nejen k soutěžení, zda poznáte místo 
na fotografii, ale také k tomu, abyste místo navštívili dnes a zkusili 
pořídit ze stejného místa novou fotografii, třeba mobilem. Tu nám pak 
s odpovědí pošlete mailem v elektronické podobě, nebo vytiskněte 
a doručte na podatelnu Městského úřadu na Havlíčkově náměstí do 
boxu Havlíčkobrodské listy. Odpovědi posílejte na spatkova@muhb.cz 
nebo do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně městského řadu. 

Na�fotografii�z�Muzea�Vysočiny�je�Motorpal.�Správné�místo�nově�na-
fotil�a�fotografii�poslal�Jiří�Novotný.�„Vypadá�to�jako�v�areálu�Amylo-
nu�z�druhé�strany.�Náhodou�jsem�tam�procházel�od�přehrady�Žabinec�
a�dům�mi�připomínal� fotografii�v�HB� listech,� tak� jsem�to�zkusil.�Ne-
vím,� z� kterého� roku� je� fotografie,� ale� v� té� době� tam� solární� panely�
nebyly…,“�napsal�nám.�Odpověď�je�správná.�O�pár�dní�později�dorazila�
správná�odpověď�(Motorpal)�a�foto�dnešní�firmy�B-TECH�od�paní�Jany�
Kabelkové.�

Anketa z č. 3
Takto jste odpovídali na anketu na 
webu města. Zveřejněna byla jen do 
12. 3.
Březen je měsíc KNIHY. 
Co nejraději čtete?
Tištěné knihy: 49 (60 %)
Elektronické knihy: 8 (10 %)
Audioknihy: 2 (2 %)
Časopisy: 10 (12 %)
Noviny: 6 (7 %)
Letáky: 7 (9 %)

Internetový prohlížeč
Webový prohlížeč (též browser [ˈbrauzə(r)]) je označení pro počíta-
čový program, který slouží pro prohlížení webových stránek. Webový 
prohlížeč dle pokynů uživatele (kliknutí na odkaz, zadání URL adresy) 
komunikuje pomocí HTTP protokolu s webovým serverem a přijatá 
data pomocí obsažených značek (HTML, XHTML, XML apod.) zformá-
tuje (vyrenderuje) a zobrazí na obrazovce počítače.
Textové prohlížeče zobrazují stránky jako text, obvykle velmi jednodu-
še formátovaný. Grafické prohlížeče umožňují složitější formátování 
stránky včetně zobrazení obrázků. Pro zobrazení některých zvláštních 
součástí stránky, jako jsou Flash animace nebo Java applety, je třeba 
prohlížeč doplnit o specializované zásuvné moduly. Zásuvný modul 
neboli plugin, také plug-in je software, který nepracuje samostatně, 
ale jako doplňkový modul jiné aplikace a rozšiřuje tak její funkčnost. 
Mezi nejznámější grafické webové prohlížeče patří (seřazeny podle 
počtu uživatelů): Google Chrome, Internet Explorer, Mozilla Firefox, 
Safari, Opera, Maxthon a další. Mezi textové pak Links, Lynx a další.
� Ve�spolupráci�s�oddělením�informatiky�MěÚ� 
� připravila�Světlana�Pátková

Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

ANKETA k vyplnění č. 4
Apríl (1. duben) je spojen s různými žertíky a drobnými zlomysl-
nostmi. Rádi využíváte této možnosti?
 Povedlo se mi vyvést někoho dobrým Aprílem

Byl jsem terčem dobrého aprílového vtípku
Můj žertík byl vždycky odhalen

 Nikdy jsem nenaletěl

Všechny odpovědi doručte do 13. dubna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo do boxu 
Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, Havlíčkovo náměstí 
57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci ještě v budoucnu hodit…

Ze světa internetu

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11DUBEN 2018

Názor zastupitele
Názor zastupitele
Mám jen 1700 znaků k vyjádření 
svého názoru zastupitele za KSČM 
a možná stejný počet slov k tomu, 
co mi a naší opoziční straně vadí, 
že se neřeší, či spíše nechce řešit, 
nebo se všelijak mlží a maskuje. 
Nejvíc mně (typický příklad hned 
uvedu) vadí, že některým zodpo-
vědným radním nejde vůbec o lidi, 
neboť ti jsou pro ně „až na prvním 
místě“. Podívejme se na nový sys-
tém jízdních řádů. Naši zastupi-
telé za KSČM velmi hlasitě na za-
sedání zastupitelstva zkritizovali 
zodpovědného místostarostu za 
oblast dopravy, a to za, nebojím 
se říci, paskvil, který připravil pod 
záštitou připomínek důchodců a 

studentů na nevyhovující stávající 
systém městské dopravy. Baga-
telizoval vážnost stovek připomí-
nek občanů před spuštěním no-
vého systému a výsledkem bylo 
prakticky odtržení sídliště Žižkov, 
ztížení dostupnosti dopravy pro 
pracující občany v nemocnicích 
HB, důchodci a studenti nestíhali 
návaznosti, ale jako kompenzace 
pro důchodce byla jízda 7x den-
ně na hřbitov, a to i ve večerních 
hodinách. No a co nás to občany 
stálo, jen tak pro příklad: analý-
za a návrh optimalizace nového 
systému 143 000 Kč, provedení 
analýzy, opakované presentace 
návrhů změn 27 000 Kč, služby 
spojené se spuštěním nového 

systému 26 000 Kč, zajištění pro-
fesionálních informátorů pro ces-
tující 36 000 Kč, tiskařské práce 
4 000 Kč atd. atd., tedy bratru za 
¼ mil. korun. Ano, máme význam-
ný podíl, že změny prakticky již 
probíhají, ale měli jsme za zády 
Vás občany, kteří nám nikdy ne-
byli lhostejní.
� Vladimír�Frič
� Zastupitel�za�KSČM

Má-li zůstat dítě samo doma, učte je:
nenosit klíče viditelně, nenosit peníze vidi-• 
telně, ani se s nimi nechlubit
důkladně uzamknout dveře• 
pokud zvoní telefon, neříkat nikomu, že není • 
nikdo dospělý doma
pokud bydlí nebo je na návštěvě u příbuz-• 
ných v paneláku, nejezdit výtahem s cizími 
lidmi, zvláště pozor, vystupuje-li cizí osoba 
ve stejném patře
před cizími lidmi neodemykat dveře, neot-• 
vírat cizím lidem a neříkat jim, že je doma 
samo

nehrát si se sirkami (ohněm) ani doma, ani • 
venku (u seníku apod.), pokud v bytě hoří, 
utíkat z bytu pryč, volat o pomoc sousedy, 
hasiče na lince 150
všechny tísňové linky, případně telefonní • 
spojení na příbuzné, známé, sousedy,  mít 
napsané viditelně u telefonu
při odchodu z domu uzavřít okna, zkontro-• 
lovat elektrické spotřebiče, vodu, plyn, uza-
mknout dveře – raději 2x zkontrolovat
když odchází dítě ven, sdělit rodičům kam • 
a s kým jde, kdy se asi vrátí, a dodržet to 
nebo zavolat či zanechat písemný vzkaz

Pro naše bezpečí

Důležitá telefonní čísla
112 – Tísňová linka
150 – Hasiči
155 – Záchranná služba
156 – Městská policie
158 – Policie ČR



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Omalovánky pro děti

K obnově kostela svaté Kateřiny mohou 
pomoci akce i podnikatelé

Myšlenku brodských nadšenců na obnovu kostela 
svaté Kateřiny (v majetku církve) se díky občanské 
iniciativě Život kostelům, kterou podpořila Nadace 
Via, podařilo zakořenit ve městě v roce 2015. Nej-
prve proběhly zabezpečovací práce, interiér kostela 
byl uveden do použitelného stavu, vyklizen nepořá-
dek a holubince, instalováno osvětlení a na kůr vede 
provizorní schodiště. Mohly se začít pořádat kulturní 
akce a koncerty, jejichž výtěžek slouží na záchranu 
ojedinělé brodské památky, o které se v historii píše 
od roku 1319! 
Od loňského roku v iniciativě pokračuje Spolek Epi-
gram, což je uskupení lidí, které baví vymýšlet zábavu 
pro druhé a pomáhat kulturnímu prostředí v Brodě 
a okolí. Rozsah aktivit spolku je veliký, od pořádání 
cyklistického závodu, přes realizaci naučné stezky až 
po veřejnou sbírku na obnovu kostela svaté Kateřiny. 
„Rádi bychom pokračovali v pořádání kulturních akcí 
v kostele nebo v jeho okolí. Letos chystáme několik 
koncertů a výstav, většinou u příležitosti významných 
dní. Ve spolupráci s městem Havlíčkův Brod chystá-
me celodenní happening u kostela v rámci zářijových 
Dnů evropského dědictví,“ uvedl Vít Vodrážka, který 
kromě toho, že pomáhá lidem v lékárně, pomáhá 
také, jak vidíme, ojedinělým památkám. „Je nutné 
hledat co nejvíce zdrojů. Z dotačních titulů, záchran-
ných fondů, je zde velký dar od jednoho brodského 
občana, předpokládáme podporu města a veřej-
nosti. Kateřina je hodně ‚na ráně‘, denně kolem ní 
projdou stovky lidí, projedou stovky aut. A všichni se 
díváme na brodskou památku v žalostném stavu. Asi 
jsme si tak nějak zvykli. Návštěvník Brodu to tak ale 
rozhodně nevnímá. Nelze se divit. I malé vesnice se 
často postarají o daleko větší stavby, které provázely 
jejich historii,“ pokračoval Vít Vodrážka.

Kateřinu čekají další nutné opravy. „Začít se musí stře-
chou. Krytina, která byla na Kateřinu položena v roce 
1953, je již dožilá a drží jen silou vůle. Krov je též 
v havarijním stavu, na mnoha místech je napadený 
dřevomorkou, poničený zatékající vodou a dřevokaz-
ným hmyzem. Navíc při přeložení krytiny nebyl krov 
dostatečně posílen, takže je přetížený. I z ulice může-
te vidět, jak je střecha zvlněná. Spolu s opravou stře-
chy by byla opravena věžička, kterou kostel ‚dostal‘ 
v padesátých letech 19. století jako jistou satisfakci za 
odbouranou předsíň a ‚utopení‘ pod terén při stav-
bě nového mostu. Dále se nejspíš bude řešit vlhkost 
a omítky,“ shrnul Vodrážka.
Veřejná sbírka na záchranu Kateřiny se rozběhla vel-
mi dobře. „Pokud si dáte filtr na transparentním účtu 
od jejího začátku v prosinci loňského roku, vidíte, jak 
finance přibývají. A to proběhl pouze v prosinci Živý 
betlém jako prvotní upoutávka. Dá se říci, že se nám 
ten seznam dárců v bance mění na přehled brod-
ských patriotů,“ usmívá se Vodrážka. Podpora ale ne-
jsou jen peníze, lidé přicházejí se spoustou nápadů, 
obnovu kostela podporují hudební uskupení i jed-
notliví interpreti. „Minulý týden nás oslovil fanoušek 
geocachingu, který uspořádá setkání lidí z této ko-
munity s prohlídkou kostela,“ říká lékárník. „Každého 
daru si velmi vážíme. Letos chceme také oslovit míst-
ní podnikatele. Pokud by chtěl někdo zafinancovat 
třeba nové věžní hodiny, varhany nebo okna… meze 
neklademe,“ dodává Vít Vodrážka. Kontakt na členy 
spolku, podklady k veřejné sbírce, přehled akcí i po-
drobnosti k opravám naleznete na webu SPOLEKEPI-
GRAM.CZ.� Světlana�Pátková

Poděkování za reprezentaci v agility
Rádi bychom poděkovali všem 
členům Kynologického klubu 
Šlapánka za skvělou reprezenta-
ci klubu v roce 2017. 
Mezi nejúspěšnější týmy patřil 
Josef Žák se psem A3Ch Quin-

cy Gold Moravia Classic a s Cézarem, se kterými se 
umístil na 3. a 4. místě na Mistrovství světa PAWC 
2017 v Rakousku. Dalším velkým úspěchem byla no-
minace našich členek, Jany Fuksové a Kláry Jůdové, 
na Mistrovství České republiky agility v Děčíně. Jana 
Fuksová si s fenkou trpasličího pudla Ysmen Allen 
Šedý vévoda odvezla z MČR v kategorii družstev krás-
né 3. místo. Obě členky také celý rok úspěšně repre-
zentovaly na mnoha dalších závodech pořádaných 
Klubem agility ČR.

Na Mistrovství ČR sheltií skončila na úžasném  
2. místě Denisa Kopicová se psem Damiánem z Lomu 
ve skále. Tento tým patří svými stabilními výkony 
k úspěšným stálicím na závodním poli.
V loňské sezóně se také velmi dařilo na závodech po 
celé republice Ivaně Čapkové, Stanislavu Nehybovi, 
Janě Hladíkové, Haně Hrdličkové, Andree Váchové, 
Barboře Tesákové a Michaele Tůmové. 
Velké díky patří i týmům, které se účastnily neofici-
álních (tréninkových) závodů a v brzké době se nám 
představí i na scéně oficiální. Jmenovitě Lence So-
botkové, Petře Krajíčkové, Lence Holubcové, Denise 
Lupač Dočekalové a Kateřině Havlové. 
Dále bychom chtěli popřát hodně štěstí v přípravě 
nových nadějí, štěňátek a mladých psů Anetě Kární-
kové, Lence Sobotkové a Kláře Jůdové.
Samozřejmě velké poděkování patří i všem ostatním 
členům klubu, kteří si se svými psíky užívají společné 
chvíle na cvičných parkurech pod vedením zkušených 
trenérů. Více informací nabízejí naše webové stránky 
www.agility-hb.cz.� Výbor�KK�Šlapánka

O Hnátovi a Brodské smrti

Jednou, když jihlavské vojsko chystalo útok na Brod, podplatilo hlásného, který měl město varovat a zvonit na poplach. Hlásný se jmeno-
val Hnát. Když se vojsko potichu přiblížilo ke hradbám, otevřel brány nepřátelům. Zrada se mu však nepovedla, brodští včas útok odrazili 
a Hnát byl za svůj čin potupně usmrcen. Jeho kostra na radnici každou hodinu zvoní a připomíná tak, že zrada se zle trestá.

Místní odbor Společnosti přátel žehu pořádá 
veřejnou besedu pro budoucí vypravitele posled-
ního rozloučení pojištěnců pohřbu žehem u Spo-
lečnosti přátel žehu nebo u České pojišťovny a pro 
nové zájemce o tuto poslední službu.
Beseda se uskuteční v pátek 20. dubna 2018 
v zasedací místnosti MěÚ V Rámech od 14.30 h. 
a od 16.00 h. v knihovně DPS Na Výšině.
� MUDr.�M.�Kabrdová,�předsedkyně�MO�SPŽ



13DUBEN 2018

Od každého trochu

Přestavba bašty na 
obytný dům
ZBOŘENO
Stavebník: soukeník Au-
gustin Procházka
Stavitel: zednický mistr 
Bartoloměj Borovský
Datace: 1795

Během 17. a 18. století ztrácelo vzhledem 
ke způsobu vedení válek postupně městské 
opevnění svůj význam. Od konce 18. stole-
tí docházelo k odprodeji městských bašt do 
soukromého vlastnictví, parkány ztratily svoji 
obrannou funkci a byly obyvateli města vyu-
žívány jako zahrady. To je také případ němec-
kobrodského soukeníka Augustina Procházky, 
který pro stavbu vykoupil pozemky od souse-
dů vlastnících zahrady na parkánech směrem 
k radnici a baštu z městského majetku. 
Projekt na adaptaci bašty na obytnou pat-
rovou budovu vytvořil zdejší zednický mistr 

Bartoloměj Borovský. Vznikl tak dvoupodlažní 
prostor s dvěma síněmi, dvojicí kvelbů a ku-
chyní. Již během posouzení projektu byly uve-
deny výhrady sousedů proti zřízení oken ve-
doucích do jejich zahrad. Protože nebyla tato 
podmínka během stavby dodržena, obrátili se 
sousedi se stížností na magistrát a již vysta-
věná okna musela být na náklady stavebníka 
zazděna.

Bartoloměj Borovský 
Zednický mistr. 1767 vyučen v Polné u zed-
nického mistra Josefa Mahra, od roku 1787 
přijímá v brodském cechu učedníky do učení, 
1801/1802 přijat za mistra a měšťana Němec-
kého Brodu, činný do 20. let 19. století. Vy-
tvářel projekty od jednoduchých přízemních 
domů na městských parkánech až po náročné 
měšťanské domy na Rosmarku (Smetanově 
náměstí) a Horním předměstí.

 Aleš�Veselý

Kdo byl Jaroslav Med?
V minulém čísle Havlíčkobrodských listů jsme 
krátce informovali o tom, že v Havlíčkově Bro-
dě zemřel 14. února 2018 docent Jaroslav Med. 
Byl významnou osobností našeho města, kde 
řadu let zasedal v porotě Knižního trhu. Oce-
nění jeho vkladu do české literatury i popisy za-
jímavých údobí jeho života proběhly v mnoha 
médiích. „Literární svět zarmoutil odchod vel-
kého člověka. Dva měsíce před svými 86. naro-
zeninami zemřel literární kritik, historik, spiso-
vatel a také vynikající pedagog Jaroslav Med. 
Vzpomínat na něj budeme jako na skvělého 
a laskavého člověka, který otevřel bohemistice 
mnohá zajímavá témata,“ vzpomíná na něj na-
příklad redakce Czech Tongue.
Jaroslav Med se narodil 19. dubna 1932 v Hav-
líčkově Brodě. Pocházel z konzervativní rodiny, 
děd byl krejčím, otec podnikal. Všechno dohro-
mady znamenalo, že neměl vyhovující kádrový 
profil a celý svůj život se potýkal s šikanou reži-
mu, který mu nechtěl dovolit se věnovat jeho 
životní vášni – literatuře. Přesto se mu podařilo 
vystudovat knihovnictví a bohemistiku v Praze. 
V 50. letech se seznámil s básníkem a grafikem 
Bohuslavem Reynkem, který ho významně 
ovlivnil. Jaroslav Med byl častým hostem na 
Reynkově statku v Petrkově, kam přivedl i své 
přátele z řad tehdejších umělců, např. výtvar-
níka Jiřího Koláře nebo básníka Ivana Diviše. 
V pozdější době se podílel na edici básní Bohu-
slava Reynka i na organizování výstav Reynko-
vých grafik. V roce 1956 se oženil s romanist-
kou Milenou Svobodovou, s níž měl syna. 
V roce 1966 přišel jako aspirant do Ústavu pro 
českou literaturu ČSAV, kvůli nástupu norma-

lizace však nemohl obhájit svou kandidátskou 
práci a musel vyučovat na učňovských školách. 
Začátkem 80. let se mu podařilo do ústavu vrá-
tit a v roce 1989 byl jedním z iniciátorů Občan-
ského fóra na Ústavu, kde se v té době začalo 
pracovat na nových projektech, z nichž mezi 
nejúspěšnější patří třísvazkové Dějiny české 
literatury a Slovník současné literatury. „To už 
bylo normální vědecké pracoviště, kde jsem 
působil až do toho roku 2010. Měl jsem strašli-
vý štěstí, že jsem se toho dožil,“ uvedl Jaroslav 
Med na webových stránkách Paměti národa.
Věnoval se hlavně české katolicky orientované 
literatuře. První publikací, kterou vydal, byla 
v roce 1959 sbírka historizujících próz na mo-
tivy havlíčkobrodských pověstí Hory a mrač-
na. Později sepsal knihu Spisovatelé ve stínu, 
ve které mapuje osudy významných českých 
literátů, kteří byli umlčeni pro svůj důraz na 
duchovní rozměr a pro antilevicové smýšlení. 
Studie shrnul v roce 2006 v souboru Od skep-
se k naději. Svými edicemi přispěl k aktuali-
zaci tvorby Jiřího Karáska, Viktora Dyka, Jana 
Zahradníčka a Bohuslava Reynka. Od roku 
1957 se věnoval publicistice. Přispíval třeba 
do Mladé fronty, Rovnosti, brněnské mutace 
deníku Práce, Archu, Dokořánu ( který byl záhy 
komunistickým režimem umlčen) nebo Slávie, 
spolupracoval i s rozhlasem, pro který připravil 
několik literárních pásem. Později přispíval do 
Katolického týdeníku.
Po revoluci Jaroslav Med začal učit na Teo-
logické fakultě v Praze. Byl to pro něj vlast-
ně návrat na místo, kde v padesátých letech 
bydlel na koleji a odkud tenkrát utekl před 
prostředím nasáklým komunistickým nad-
šením. Na dotaz, zda mu nevadí pracovat 
v budově, do které se pokaždé tak nerad 
vracel, odpověděl: „Ale vůbec ne! Jsem jako 
biblický Simeon. Oni odešli a já jsem zůstal.“  
(www.pametnaroda.cz)
Na Katolické teologické fakultě vyučoval před-
měty Duchovní proudy v moderní literatuře 
a Myšlení o literatuře. Ač jeho přednášky byly 
určeny zvláště pro studenty Ústavu dějin křes-
ťanského umění této fakulty, tedy pro studenty 
neteologických oborů, získaly si značnou obli-
bu i u studentů teologie. Vyučoval až do konce 

svého života. Zemřel během návštěvy rodného 
Havlíčkova Brodu.
„Vzdělání je nesmírně důležité v tom, že v něm 
člověk může nalézt jistý smysl. To je dnes 
strašný problém veškerých humanitních věd, 
hledání smyslu. V čem je smysl lidského koná-
ní? V čem je smysl lidského života? A v tom je 
vzdělání obrovsky důležité, protože si člověk 
může najednou věci uvědomovat a budovat si 
svoji identitu, osobnost. Kultura je přece důle-
žitá v tom, že člověk by z osoby, kterou se na-
rodí, měl vytvořit osobnost, aby byl něčím víc 
než jen živoucím konzumentem nejrůznějších 
věcí,“ citujeme Jaroslava Meda ze zprávy Osob-
nost se rodí z kultury (ČT 24). 
 Světlana�Pátková

Pořízení automobilu k rozšíření terénní 
pečovatelské služby, Havlíčkův Brod

Poskytovatel Sociální služby města Havlíčkova 
Brodu má nový devítimístný  automobil pro 
pečovatelskou službu financovaný z Evropské-
ho fondu pro regionální rozvoj prostřednic-
tvím Integrovaného regionálního operačního 
programu 2014–2020. Registrační číslo pro-
jektu: CZ.06.2.56/0.0/0.0/16_040/0002221. 
Číslo výzvy: 06_16_040 Název výzvy: 30.výzva 
IROP – ROZVOJ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (SVL) – 
SC 2.1
Pořízením nového devítimístného automo-
bilu poskytovatel zvýší kvalitu a dostupnost 
terénní pečovatelské služby vedoucí k sociál-
nímu začlenění těchto osob. To znamená, že 
poskytne službu uživatelům v časově náročně 
dostupných lokalitách a umožní jim v nepří-
znivé sociální situaci zůstat ve svém přiroze-
ném prostředí s podporou sociálních služeb.
Automobil bude využíván pečovatelskou služ-
bou ve městě Havlíčkův Brod a jeho měst-
ských částech popř. i v blízkém okolí města. 
Z celkových výdajů projektu činil příspěvek 
z Evropského fondu pro regionální rozvoj 
85 %, příspěvek ze státního rozpočtu 5 % 
a spoluúčast žadatele 10 %. 
� Sociální�služby�města�Havlíčkova�Brodu

Brodské domy



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 12. 2. do 11. 3. 2018 bylo strážníky Měst-
ské policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 408 do-
pravních přestupků. Proti veřejnému pořádku a vyhláš-
kám města bylo řešeno 19 přestupků. Strážníci provedli 
296 kontrol objektů a majetku, jako jsou benzinové sta-
nice, školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra 
a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů 
byla udělena jedna pokuta, psi byli odchyceni pětkrát, 
na protialkoholní stanici nebyly převezeny žádné osoby. 
Na Technické služby předali strážníci 13 hlášení o ne-
pořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného 
majetku, dopravních značek a veřejného osvětlení. 
Strážníci kontrolovali 30krát nalévání alkoholu a hraní 
na výherních hracích automatech osobami mladšími 
18 let. 
• Dne 13. 2. v 11.25 h. bylo na linku 156 oznámeno z pro-
dejny hraček, že na Smetanově náměstí nějaký muž 
obtěžuje kolemjdoucí. Hlídka zjistila, že muž předstíral 
hluchoněmého a požadoval od lidí finanční příspěvky. 
• Dne 21. 2. po 21. hodině zahlédla hlídka MP v Perk-
nově před pohostinstvím U Palánů sedm odstavených 
chorvatských tahačů s návěsy, z toho čtyři stály na za-
stávce autobusu MHD. Řidiči hlídce vysvětlili, že brzy 
ráno je vyzvedne určená osoba a budou nakládat v lese 

u Veselého Žďáru vytěžené dřevo. Neznali místní loka-
litu, proto jim hlídka MP pomohla najít volné místo pro 
zaparkování v Havlíčkově Brodě. 
• Dne 2. 3. kolem půlnoci bylo na služebně MP nahlá-
šeno, že na křižovatce ulic Prokopa Holého a Žižkova se 
nějaký opilý pán svalil na zem. Na místě byl nalezen muž 
ve stavu opilosti, který nebyl zraněn a s hlídkou komu-
nikoval. Hlídka ho doprovodila do blízkého bydliště, kde 
byl předán synovi.
• Dne 7. 3. kolem 17. hodiny oznámila žena telefonicky, 
že u OD Billa běhá po zamrzlé řece nějaký kluk a ona má 
strach, aby se pod ním nepropadl led. Na místo přijela 
hlídka MP, která mladého chlapce řádně poučila.
• Dne 9. 3. asi hodinu po půlnoci kontrolovala hlídka MP 
na náměstí muže, který chodil a zkoušel všechny dveře 
na náměstí. Zachytil jej městský kamerový systém. Muž 
hlídce uvedl, že byl vyhozen ochrankou z nádražní haly, 
tak hledá nocleh na tuto noc a zítra chce pokračovat dál.
Všechny doklady měl v pořádku. V 7.30 h. byl na zákla-
dě upozornění nalezen tento muž na chodbě domu č.p. 
2177 v ulici Havlíčkova. Na místě hlídka našla ležícího 
muže, který nekomunikoval, nebyl schopen se udržet 
na nohou. Nebylo jasné, zdali je pod vlivem léků, alko-
holu nebo je nemocen, proto byl přivolán lékař RZP, kte-
rý rozhodl o převozu osoby do nemocnice na ošetření.
� Světlana�Pátková

Policisté apelují na cyklisty, aby při jízdě 
na kole byli obezřetní

Policisté Krajského ředitelství policie Kraje Vyso-
čina se v nadcházejícím období, kdy bude začí-
nat cyklistická sezona, zaměří také na cyklisty. 
Dohlížet budou především na to, aby cyklisté 
dodržovali pravidla silničního provozu, a budou 
provádět preventivní akce ve vztahu k jejich 
zviditelňování, používání ochranných pomůcek 
a bezpečnému chování na pozemních komuni-
kacích. 
V roce 2017 došlo v Kraji Vysočina k celkem 142 
nehodám s účastí cyklistů, přičemž 2 cyklisté byli 
usmrceni, 13 jich utrpělo těžké zranění a 115 
se jich zranilo lehce. Pouze 12 cyklistů vyvázlo 
z nehody bez zranění. Proto je velmi důležité si 
uvědomit, že při dodržování zásad bezpečné jíz-
dy na jízdním kole se výrazně snižuje nebezpečí 
úrazů, které hrozí nejen cyklistům, ale i ostatním 
účastníkům silničního provozu. Proto bychom 
jako cyklisté měli dodržovat pravidla, například 
jezdit po jednotlivcích co nejblíže kraji vozovky, 
nosit přilbu, používat reflexní prvky, před jízdou 
a při ní nepožívat alkoholické nápoje, pravidelně 
provádět servis kola a další.
� Krajské�ředitelství�policie�Kraje�Vysočina

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

Videozáznam ze zasedání zastupitelstva města
Aktuální přenosy i archivované videozáznamy 

najdete na webu města Havlíčkova Brodu na ces-
tě www.muhb.cz – zastupitelstvo města – video-
přenosy ze zasedání – aktuální video nebo archiv 

nebo na odkazu  
http://tv.kr-vysocina.cz/?sekce=3&article=/vysila-
ni/internetova-televize-kraj-vysocina/mesto-hav-

lickuv-brod.html 

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká pošta a.s.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15DUBEN 2018

Rostislav Plný
Úspěšný účastník extrémního závodu terén-
ních vozidel Rallye Dakar Rostislav Plný po-
chází z Havlíčkova Brodu. Narodil se zde v roce 
1978 a žije ve městě stále. Školní docházku 
zahájil v Základní škole V Sadech, od 5. třídy 
navštěvoval sportovní třídu v ZŠ Wolkerova. 
Po škole se vyučil truhlářem, maturitou pak 
zakončil studium v Chotěboři. Svoji sportovní 
dráhu začínal hokejem, později se zaměřil na 
motorismus. Hokej hrál v mužstvu A dva roky, 
v brodské Kotlině se jako brankář uplatnil od 
žáčků po muže až do svých dvaadvaceti let. 

V roce 2000 založil truhlářskou firmu. „Díky 
dobrým výsledkům své firmy jsem se mohl 
věnovat motorismu. V roce 2012 jsem začal 
jezdit závody na čtyřkolce a od roku 2014 na 
buggy,“ uvedl Rostislav Plný, který jezdí za 
team RP INTERIER. V roce 2012 absolvoval 
první starty, a také výborná umístění: Bava-
rian Quad Challeenge – 4. místo, OffROAD 
Maraton Dobřany – 6. místo a Janovice nad 
Úhlavou – 1. místo. OffROAD Maraton je se-
riál 8 závodů a brodský závodník jich v roce 
2013 vyhrál 7 a jednou byl druhý, čímž se stal 
absolutním vítězem. Absolutní vítězství v této 
soutěži si zopakoval v dalších ročnících ještě 
dvakrát. Zabodoval rovněž na dalších prestiž-
ních závodech, jako například: Bavarian Quad 
Challenge Dieskau – 3.místo, Endurance mas-
ters Torgau – 3. místo, Bavarian Quad Challen-
ge Jinín – 1. místo, Mezinárodní mistrovství 
ČR Cross Country Žár – 3. místo a na MMČR 
Cross Country Bělá pod Bezdězem – 1. místo. 
Dvě vítězství mu přinesl rok 2015. Jak již jsme 
zmínili, byl absolutním vítězem OffROAD Ma-
raton a navíc obsadil 1. místo na Hellas Rallye 
v Řecku. Tento závod měl 6 etap a závodníci 

najeli celkem 2100 kilometrů. „Řecká rallye 
byla náročná na navigaci. Jako jediný jsem jel 
sám a dělal si i navigaci. Ostatní jeli ve dvou: 
řidič a navigátor,“ řekl Rostislav Plný. Po závo-
dě dostal nabídku od Dušana Randýska účast-
nit se osmatřicátého ročníku soutěže Rallye 

Dakar 2016. Ta se jela od 2. do 16. ledna 2016 
v Argentině a Bolívii. V kategorii automobilů 
závodila také dvojice Dušan Randýsek a Rosti-
slav Plný se speciálně upravenou buggy Arctic 
Cat vyrobenou v Kanadě. Rostislav Plný byl na 
rozdíl od Dušana Randýska na Rallye Dakar 
úplným nováčkem. Tuto soutěž pořádá fran-
couzská soukromá organizace A.S.O. a dostat 
se mezi závodníky není jen otázkou peněz, ale 
také závodních zkušeností a výsledků. „V bu-
gině jsme měli teplotu někdy až 70 stupňů. 
Start etap začal mezi 7.00 a 8.00 místního 
času (časový posun je čtyři hodiny) a ve vozi-
dle jsme byli deset až dvanáct hodin. Díky růz-
ným opravám jsme dojížděli etapu o tři až čty-
ři hodiny později než nejrychlejší posádky. Pro 
nás to bylo náročnější, protože jsme neměli 

tým mechaniků ani jiný servis, takže jsme po 
etapě opravovali s Dušanem až do rána a šli 
spát pár hodin před startem další etapy. Potě-
šilo nás uznání od ostatních soutěžících. Divili 
se, že bez mechaniků a doprovodného týmu 
jsme se na Dakar vydali. Na start 11. etapy 
jsme nemohli nastoupit pro poruchu a bohu-
žel jsme tak nedojeli do cíle. Myslím ale, že 
jsme žádnou ostudu neudělali a můžeme být 
na svůj výsledek hrdí. Jiní účastníci s perfekt-
ním zázemím skončili i mnohem dříve než my. 
Každé auto potřebuje navečer alespoň dva 
mechaniky, aby si šofér odpočinul a navigá-
tor si nachystal trať. Rallye Dakar 2016 jsme 
financovali společně s Dušanem Randýskem 
z vlastních zdrojů,“ vyhodnotil náročný závod 
Rostislav Plný. 
Další účast na Rallye Dakar absolvoval závod-
ník letos. V sobotu 6. ledna 2018 se v peru-

ánské Limě postavil na start i český kamion 
s číslem 505 a posádkou ve složení: Martin 
Kolomý – řidič, Jiří Stross – mechanik a Ros-
tislav Plný – navigátor. Do cíle v argentinské 
Cordobě dojeli po 8 710 km v sobotu 20. led-
na na výborném 11. místě. „Martin Kolomý 
mě vloni oslovil, zda mu nechci dělat navigá-
tora a já jsem tuto nabídku přijal,“ popsal Ros-
tislav Plný své angažmá v týmu Tatra Buggyra 
Racing. Druhý závodní vůz v týmu s číslem 532 
pilotoval Martin Šoltys, navigátorem byl Josef 
Kalina a  mechanikem Tomáš Šikola. Nezbyt-
ný doprovodný asistenční kamion s číslem 
541 ovládala posádka Pavel Vrňák, Petr Lesák 
a Filip Škrobánek. „Po dojetí 11. etapy zjisti-
li mechanici na našem kamionu  závadu na 
zadní nápravě. Náhradní jsme již neměli, a tak 
se  kluci z doprovodného asistenčního kamio-
nu rozhodli obětovat nápravu ze svého vozu 
pro nás. Jenže tím skončil jejich sen zdárně 
dojet Rallye Dakar. Za tuto oběť patří veliký 
dík celé posádce. Bez jejich nápravy bychom 
do cíle rallye nedojeli a neobsadili krásné 
11. místo,“ řekl Plný. 
V letošním roce by chtěl Rostislav Plný vyhrát 
celkově seriál 8 závodů OffROAD Maraton 
a má i další cíle: Silk Way Rallye, neboli závod 
„Hedvábná stezka“ vedoucí více než deset tisíc 
kilometrů v těžkém terénu, letos  směr  Xián 
(Čína) – Moskva.  Opět doplní jako navigátor 
tým Tatra Buggyra Racing s Martinem Kolo-
mým – řidičem a Jiřím Strossem, mechani-
kem. Rallye Dakar 2019 začnou připravovat 
již letos. V září totiž přepravují všechna auta 
a kamiony lodí přes Atlantický oceán. 

Úspěšný závodník z Havlíčkova Brodu už má 
v motorismu následníka: jeho sedmiletá dce-
ra Eliška se 28. října 2017 v Mostě zúčastnila 
autokrosu v soutěži talentů a z 27 účastníků 
obsadila 1. místo. Od Autoklubu ČR dosta-
la novou buggy a startovné na celou sezónu 
2018.
� Jaroslav�Benák

zleva�Jiří�Stross,�Rostislav�Plný�a�Martin�Kolomý

Vzpomínka�na�hokej,�zleva�Rostislav�Plný�a�Milo-
slav�Říha

Rostislav�Plný�ve�své�kanceláři�má�trofeje�z�moto-
ristického�sportu

Eliška�Plná�dostává�rady�před�závodem�od�otce

Posádka�kamionu�č.�505�zdárně�dojela�do�cíle�
nejtěžší�rallye�světa

Při�přijetí�na�radnici



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená  
od 9. 2. do 14. 3. 2018

9. 2. Koláčková Kristýna
10 .2. Vaňkátová Nela
11. 2. Pátek Štěpán
12. 2. Svoboda Štěpán
13. 2. Baxová Adéla
15. 2. Hnát Lukáš
16. 2. Donová Jasmína
20. 2. Hvězda Jiří, Šimek Vojtěch
21. 2. Ježek Matyáš
25. 2. Gašpar Lukáš
28. 2. Endrle Filip
5. 3. Pazour Antonín
8. 3. Dondová Ella
9. 3. Veletová Adéla
11. 3. Servítová Emma
12. 3. Dočkal Viktor, Kuttelwascher Matyáš, Szurman 
Adam
14. 3. Karlová Valerie, Ledlová Ella

Sňatky konané v měsíci březnu 2018
3. 3. 2018
Lukáš Feckanin, Šlapanov – Michaela Škorpíková, Šla-
panov

Spolupráce jihočeských oftalmologů 
s ranou péčí

Pokud máte dítě s vážnější zrakovou vadou či 
s kombinovaným postižením, mohou vás jednou za 
měsíc navštěvovat poradkyně rané péče ze  Společ-
nosti rané péče v Českých Budějovicích , které vám 
ukážou, jak s dítětem pracovat, aby byl vývoj jeho 
zraku a i dalších smyslů a motorických funkcí co 
nejvíce podpořen. Navíc je možné ve středisku pod-
stoupit funkční vyšetření zraku, které je realizováno 
s ohledem na věk a schopnosti dítěte a na rozdíl od 
běžného vyšetření v oční ambulanci zde zrakové 
terapeutky mají dostatek času a speciální testy na 
vyšetření novorozence nebo dítěte, které nekomu-
nikuje verbálně v důsledku postižení.
„Díky široké škále vyšetřovacích pomůcek a testů 

můžeme vyšetřit i novorozence a děti, které se ne-
projevují verbálně. Vyšetření předchází  anamne-
stický rozhovor s rodiči, kdy nás zajímá, jak rodiče 
vnímají schopnosti svého dítěte využívat zrak, okol-
nosti během porodu a podrobně se rozebírá zrako-
vé onemocnění. Výstupem z vyšetření je komplexní 
zpráva pro rodiče i pro oční lékaře, ze které lékař zís-
kává cenné informace,“ popisuje způsob funkčního 
vyšetření zraku Kateřina Doskočilová, zraková tera-
peutka českobudějovického Střediska rané péče. 

 

V tajence je uveden citát W. Shakespeara

TAJENKA: Starý člověk je podruhé dítětem.

V�tajence�je�uveden�citát�Williama�Shakespeara.

Správné znění tajenky z čísla 3/2018 – Osud člověka je budován jeho povahou.
Správnou odpověď z 87 došlých vylosovala místostarostka Ivana Mojžyšková
Výhercem je Iva Horáčková
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



17DUBEN 2018

Inzerce
Poděkování za bruslařskou školičku
Tak jako každý školní rok jsme i letos využili mož-
nost navštěvovat bruslařskou školičku (BK HB). 
Každá lekce probíhala zábavnou formou pod 
vedením zkušených hokejových trenérů. Děti 
se seznamovaly s ledem, učily se první krůčky 
na bruslích, kličkovaly mezi kužely, překračovaly 
a podjížděly různé překážky. Naučily se samo-
statně pohybovat na bruslích a po případném 
pádu i samostatně se znovu na brusle postavit. Bruslení bylo moc prima a děti 
si ho užívaly. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat klubu BK HB a především jeho správ-
ným trenérům. Jejich přístup k dětem byl velmi přátelský a pro děti hodně 
motivující.
Děkujeme moc a těšíme se na příští bruslařskou sezonu.
� všechna�odloučená�pracoviště�MŠ�Korálky�Havlíčkův�Brod 

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 
hledá zaměstnance na pracovní pozici

„správce IT“ na plný úvazek
Vzdělání: minimálně středoškolské
Požadavky: kvalifikační předpoklady a znalost instalace a servisu vybraných 
druhů SW a HW, organizační a komunikační schopnosti, samostatnost,  
flexibilita, odpovědnost, zdravotní způsobilost, trestní bezúhonnost
Výhoda: znalost Veeam, VMware, SQL
Nástup: 1. 8. 2018
Nástupní plat: dle zařazení podle katalogu prací, základní mzda 25 000 Kč
Benefity: příjemné prostředí, možnost stravování, bezplatné využívání  
školních sportovišť (posilovna, tělocvična)
Žádosti se životopisem zasílejte ředitelce školy na adresu školy do 15. 5. 2018
Bližší informace podá ředitelka Mgr. Naděžda Vrbatová, PhD. Tel. 607 957 917 



18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



19DUBEN 2018

Inzerce

PO–PÁ: 7.00–17.00 
SO: 7.30–11.30

Bramborová sadba 
Karin, Radana, 
Kariera, Cidlina 

5 kg balení 85 Kč 

Semínka 
Substráty 
Netkané textilie 
Krmiva pro 
hospodářská 
zvířata

Sadba  
Nosnice 
Košíky 
Bylinky
a spousty dalších

KAŽDOU SOBOTU 7.30–11.00  
AREÁL PRODEJNY KLAS – HAVÍŘSKÁ 662  

PRO PRODEJCE 
Prodejní místo si zarezervujte 

ZDARMA na lucie@stober.cz nebo 
724 359 560  

ZEMĚDĚLSKÉ TRHY 21.4.-23.6.

Travní směsi: 
zahradní, hřištní, 

parková... 
0,5 kg od 90 Kč 
2 kg od 335 Kč 

Sada závitníků 
M3-M12 (32ks), 
plech 830 Kč 

Prodejna Klas, Havířská 662, Havlíčkův Brod, 
E: havlickuvbrod@zempostober.cz, T: 569 428 874 



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

3,4 %
zhodnotit

termínovaný vklad

 

 www.ney.cz
 

 
 

D
o

ln
í

N
a 

V
al

ec
h

V Rámech

@



21DUBEN 2018

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.soshb.cz

Domov pro seniory, Reynkova 3643
3.4. Velikonoční turnaj v šoulené, od 13.30 h. v jídelně
11.4. Vaření – palačinky,od 13.00 h. na zelené kuchyňce
19.4. Kája a Pája, nar. klub od 10.00 h. v jídelně
25.4. Nákupy ve městě, od 13.30 h. ve spol. místnosti

Dům s pečovatelskou službou, Na Výšině 3241
3.4. Schůzka s obyvateli, od 13.00 h. v jídelně
26.4. Nákupy v Lidlu, 7.30–10.00 h.

Centrum pro seniory, Reynkova 3879
4.4. Keramika, od 9.30 h.
11.4. Jarní zahrádka, od 9.30 h.
18.4. Trénování paměti, od 9.30 h.
25.4. Opékání špekáčků, od 13 h.

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz. 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1x za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Ne 7.30, 9.00, 
18.00. Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (v zimě od listopadu do 
22.4.), v kostele sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do duši-
ček), Domov pro seniory, Reynkova ul. ve Čt v 16.00, 
DD U Panských v sobotu v 9.00, v kapli v nemocnici 
první neděli v měsíci v 17.00, v Psychiatrické nemocnici 
ve čtvrtek 14.00 h.

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-

níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00 

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocni-
ce HB

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 H. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk  
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor, Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

Fokus Vysočina
Smetanovo nám. 279, Havl. Brod, tel. +420 775 151 
497, e-mail: eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fo-
kusvysocina.cz. Komunitní tým, tým podpory v zaměst-
návání, sociálně terapeutická dílna. Chráněné dílny: 
5. května 356, Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279 Havlíčkův Brod 

Kalamajka folklorní soubor děti  
a Kalamajka folklorní soubor dospělí

nabízí možnost účinkování v souboru (tanec, zpěv, 
muzika). Zkoušky jsou v AZ centru na Rubešově nám. 
každý pátek odpoledne. Děti 17.00–18.30 a dospělí 
18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: muzeum@muzeum-
hb.cz, 731 489 022 p. Jedlička 

Kontakt děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 
pí Průšová. Více na www.kalamajka.cz. 

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod
Program a cvičení každé úterý od 9.15 h. v tělocvičně  
Prům. školy stavební Akademika J. Bechyně. Informace:  
Ilona Štěpánková, tel. 606 900 914, e-mail: pk-havl.
brod@spolecnost-parkinson.cz

Občanská poradna
B. Němcové 188, Havl. Brod, Aneta Slavíková, tel. 777 
736 063, e-mail: slavikova@charitahb.cz, web: www.
hb.charita.cz, Facebook: Oblastní charita Havlíčkův 
Brod
Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence

Oblastní charita Havlíčkův Brod
Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czp-
hbrod@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz 
Vedoucí: Mgr.Eliška Polívková
Konzultační hodiny: Po 8.30-12.00 a 13.00-16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Cha-
rita HB
Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, Bělo-
hradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Informace a kontakt: tel. 724 137 587, e-mail : ivave-
da@ivaveda.eu, www.ivaveda.eu. V budově krajského 
střediska ČSŽ, Horní ul. 197, 3. patro, začátek přednášky 
vždy v 17.15 h. 
17.4. – Spánek – základní kámen pevného zdraví

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244 , e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Sport pro všechny Výšina
Cvičení v tělocvičnách ZŠ  
ZŠ V Sadech: Po 17–18 h. zdravotní cvičení, Vidnerová 
721 713 677. Čt 17–18 h. zdravotní cvičení, Morávková 
736 477 112. ZŠ Nuselská: St 19–20 h. cvičení žen, 
Kosová 604 593 216

Cvičení jógy
Jóga pro každého, cvičíme v úterý od 19 do 20 h. v nové 
tělocvičně v ZŠ V Sadech, H. Brod. Informace na tel. 606 
085 211 Pavlíková D., 721 713 677 Vidnerová. M.

PILATES STUDIO HB
Nádražní 43, tel. 737 380 059,  
e-mail: pulcrova.veronika@centrum.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • tísňové volání SOS 112 • 
Technické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • 
MHD 569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy 
El. proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot. Nabídka útulku Mírovka 

Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  
e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 

www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  
Návštěva po telefonické dohodě.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, Havl. Brod 

vedoucí útulku: Jitka Pospíchalová 721 646 751 • e-mail: 
mikeshb@seznam.cz. • Nabídka kočičího útulku na 

http://mikeshb.tode.cz • návštěvní hodiny: dle domluvy 
Kočička Leontýnka se našla 10. 3. v areálu bývalého Pleasu 

v Havlíčkově Brodě. Byla hladová, měla blechy. Jinak je 
ale hodná a docela i přítulná. Zatím hledáme majitele. 
Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 

pomůžeme.
Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Autorská výstava členů  
Fotostřediska Havlíčkův Brod

6.2.–31.8. vestibul Nové radnice, Havlíčkovo nám. 
57. Info na www.fotoklubhb.cz

Putování – Nahoru a dolu
2.4. – beseda v sále Staré radnice, Havlíčkovo nám. 
87, od 17.00 h.
3.4. 9.00 h. – start pochodu – od Nové radnice v H. 
Brodě, MIC, Havlíčkovo nám. 57 
Akce na podporu osvěty autismu. Info pořadatel – 
Adventor o.s., www.adventor.org

Historie léčebných zařízení  
v Havlíčkově Brodě

5.4. od 18.00 h. sál Staré radnice, Havlíčkovo nám. 
87. Přednáška emertiního primáře Nemocnice HB 
MUDr. Jana Betlacha, vstup zdarma. Pořádá Okrašlo-
vací spolek Budoucnost – www.budoucnost-hb.cz ve 
spolupráci s městem Havlíčkův Brod

Fedor Gál – promítání filmu s besedou
6.4. od 12.00 h. Gymnázium Havlíčkův Brod, Štáflova 
ul. • od 16.00 h. Muzeum Vysočiny, Havlíčkovo nám. 

XXIV. Ples zdravotně postižených
6.4. od 19.00 h. Hotel Slunce, Jihlavská 1985

Velká cena Havlíčkova Brodu 2018  
v rapid šachu mládeže do 16 let

14.4. od 9.15 h. Hotel Slunce, Jihlavská 1985

O havlíčkobrodské srdce
21.4. od 9.00 h. Sportovní hala TJ Jiskra Havl. Brod, 
Ledečská ul. 2. ročník nepostupové soutěže mažore-
tek – přístupné široké veřejnosti

Stamicovy slavnosti 2018
• 6.4. – Zahajovací večer Stamicových slavností – sál 
Staré radnice, od 18.00 h.
• 13.4. – Stamicovo kvarteto, Václav Kunt (flétna), 
Bohuslav Matoušek (viola) – sál Staré radnice, od 
19.00 h. 
• 20.4. – Jan Mráček (housle) a Lobkowicz trio – sál 
Staré radnice, od 19.00 h.
• 21.4. – Stamicovo kvarteto, Karel Plocek (viola) – 
zámek Vilémov, od 18.00 h.
• 27.4. – Bennewitzovo kvarteto, Stanislav Gallin 
(klavír) – sál Staré radnice, od 19.00 h.
Info na www.stamic.cz, abonentka na všechny kon-
certy 700 Kč, děti s rodiči – vstup zdarma. Rezervace 
vstupenek na info@euroart.cz, předprodej vstupenek 
v CK ADATOUR, Havlíčkovo nám. 56,  
www.adatour.cz, tel. 569 428 464

Zahrada 2018
27.–29.4. KD Ostrov a jeho okolí

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Oddělení pro děti 
• Čtenář roku 2018
• Fandíme sportu – výtvarná soutěž – 15.2.–30.4. 
• Jedna vlaštovka jaro nedělá – testík pro děti – 
1.3.–30.4.
• Kreslíme knihovně – duben–květen
• Recitál pro děti 2 – 17.4., od 16.00 h., vstup zdarma
• Duhové hrátky – zábavná odpoledne pro děti, 
dětské oddělení KKV
9.4. 15.30–17.00 – Dílnička • 18.4. 13.00–15.00 – Do-
vádění: Xbox • 26.4. 13.00–15.00 – Deskohraní • 30.4. 
13.00–15.00 – Dílnička
Oddělení pro dospělé 
• Symfonie románů Milana Kundery II – 3.4. 

9.00–12.00 h. sál Staré radnice, vstup zdarma
• Život začíná po stovce – dokumentární film z pro-
jektu Promítej i ty! v rámci festivalu Jeden svět. Host: 
PaedDr. Martina Matějková – ředitelka Alzheimer 
poradny Vysočina – 4.4., od 15.00 h., sál Staré radnice, 
vstup zdarma
• Norsko – Výpravy do země trollů – cestopisná před-
náška Jana Husáka – 9.4., v 18.00 h., sál Staré radnice
• Biograf v knihovně: Film AsexuaLOVE 
23.4., od 19.00 h., m-centrum, vstup zdarma. Účast 
režisérky filmu Evy Lamellové
Donáška knih a zvukových knih až domů – určeno 
zdravotně znevýhodněným, registrovaným čtenářům 
s bydlištěm v Havl. Brodě a je pro ně zdarma. Kontakt: 
Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělávání – Univerzita 
volného času, tel. 569 400 493, e-mail: valecka@
kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, tel. 569 427 035,  
www.galeriehb.cz, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
Od 5.2. je GVU pro veřejnost uzavřena z důvodu 
rekonstrukce.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, tel. 569 429 151,  
www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@muzeumhb.cz 
16.2.–15.4. – Vyhnaní. Uprchlíci 1914–1918
12.4 – JOM HA ŠOA – Veřejné čtení jmen obětí holo-
caustu, Havlíčkovo nám, 14.00–15.00 h.
20.4.–1.7. – Otakar Štáfl – Čechoslovák a brodský 
patriot

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.

Soukromá základní umělecká škola Nuselská
Nuselská 3240, www.szushb.cz, tel. 569 426 783, 
777 164 347, e-mail: szus.hb@tiscali.cz

Základní umělecká škola J. V. Stamice
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, 
zushb@zushb.cz, www.zushb.cz 
10.4. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h. 
2.5. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17.00 h.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, 
e-mail: korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906. Vý-
tvarné dílny v ateliéru výtvarné výchovy na Gymnáziu 
Havlíčkův Brod (Štáflova ul.) – každý pátek od 14.00 
do 17.15 h. (kromě svátků a prázdnin) 

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/3, HB, tel. 569 421 088, předprodej 
vstupenek – tel. 603 389 327, www.ostrovhb.cz 
Nabídka pořadů a společenských akcí Městského 
divadla a kina Ostrov 
11.4. od 19.00 h. – Skleněný zvěřinec – Agentura 
Harlekýn
19.4. od 19.00 h. – Jiří Pavlica a Hradišťan – koncert
25.4. od 19.00 h. – Miláček Anna – Divadlo Palace
26.4. od 19.00 h. – TV upoutávka – nový pořad skupi-
ny SCREAMERS
29.4. od 15.00 h. – Zahrada – Divadlo Krapet 

Kulturní dům Ostrov (velký sál) 
KD Ostrov Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28/3, Havlíčkův 
Brod, Tel. 565 434 044, 777 270 423 – předprodej 
vstupenek, e-mail: info@kdostrov.cz, www.kdostrov.cz 
4.4. – Štefan Margita + Moravské klavírní trio, od 
19.00 h. (předprodej v pokladně KD Ostrov a na 
Ticketstream)

Restaurace & music club „U HUBERTA“
Masarykova 3553, HB, tel. 737 287 235,  
www.uhubertahb.cz 
7.4. od 20.00 h. – kapela FERNET
14.4. od 20.00 h. – kapela ČAKRA
21.4. od 20.00 h. – kapela BENDŽOJSOVI KONĚ
28.4. od 20.00 h. – kapela FRAM

Poetická místa U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnau-
notare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz  

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.ba-
loun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
1.4. – Šťastných 13 Tour – od 20.00 h.
6.4. – Red Nose – od 20.00 h.
7.4. – Poletíme? – od 21.00 h.
20.4. – Tichá dohoda – od 21.00 h.
28.4. – Enlisted Tour – od 20.00 h. 

 1.4. 15.00 h. – KRÁLÍČEK PETR
  1.4. 17.30 h. – JÁ, TONYA
  1.4. 20.00 h. – READY PLAYER ONE: HRA
               ZAČÍNÁ     
  2.4. 18.00 h. – PACIFIC RIM: POVSTÁNÍ                    
  2.4. 20.00 h. – RUDÁ VOLAVKA
  5.4. 19.00 h. – TÁTOVA VOLHA
  6.4. 17.30 h. – PRAČLOVĚK
  6.4. 20.00 h. – VĚČNĚ TVÁ NEVĚRNÁ
  7.4. 17.30 h. – JO NESBØ: DOKTOR
               PROKTOR A VANA ČASU  
  7.4. 20.00 h. – DO VĚTRU
  8.4. 15.30 h. – VČELKA MÁJA: MEDOVÉ HRY
  8.4. 17.30 h. – SOUBOJ POHLAVÍ
  8.4. 20.00 h. – PŘÁNÍ SMRTI
13.4. 17.30 h. – RAMPAGUE: NIČITELÉ (3D)
13.4. 20.00 h. – FAKJŮ PANE UČITELI 3
14.4. 17.30 h. – SHERLOCK KOUMES

14.4. 20.00 h. – PEPA
15.4. 15.30 h. – KRÁLÍČEK PETR
15.4. 17.30 h. – ČERTOVINY
15.4. 20.00 h. – VEZMEŠ SI MĚ, KÁMO?
20.4. 17.30 h. – CESTA ZA KRÁLEM TROLLŮ
20.4. 20.00 h. – PEPA
21.4. 17.30 h. – FAKJŮ PANE UČITELI 3
21.4. 20.00 h. – TÁTOVA VOLHA
22.4. 15.30 h. – V HUSÍ KŮŽI
22.4. 17.30 h. – HASTRMAN
27.4. 17.30 h. – DVĚ NEVĚSTY A JEDNA  
             SVATBA
27.4. 20.00 h. – AVENGERS: INFINITY WAR    
             (3D)
28.4. 17.30 h. – V HUSÍ KŮŽI
28.4. 20.00 h. – VADÍ NEVADÍ
29.4. 18.00 h. – KAZIŠUCI
29.4. 20.00 h. – PEPA

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/3, HB, tel. 569 421 088, www.ostrovhb.cz  

předprodej kino: e-mail: kino@ostrovhb.cz, tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání)



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23DUBEN 2018

Filmové Oko 
Začátek vždy ve 20 h. Info o filmech na  
www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz. Jiří Svoboda, 
dramaturg Filmového OKA, tel. 724 235 840 
4.4. od 20.00 h. – Fantastická žena
11.4. od 20.00 h. – Nerodič 
18.4. od 20.00 h. – Borg/McEnroe
25.4. od 20.00 h. – Rocco 
Jeden svět Havlíčkův Brod
Festival dokumentárních filmů v Klub Oko
Pátek 13.4. 
• 18.00 h. – Ultra • 20.00 h. – Rádio Kobaní
Sobota 14.4. 
• 15.00 h. – Kolyma, cesta z kostí  • 17.30 h. – Stát se 
tím, kým jsem byl • 20.00 h. – Nic se neodpouští                  
Neděle 15.4.
• 15.00 h. – Azurová • 17.15 h. – Švéd v žigulíku • 
20.00 h. – Zeptejte se sexperta

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, H.Brod, www.hubbr.cz. Info a regis-
trace na www.hubbr.cz/udalosti 
11.4. – Google pro firmy – 9.00–11.00 h.
12.4. – Google analytics (nejen) pro začátečníky – 
17.00–19.00 h.
26.4. – Pěšky z Mexika do Kanady (PCT) – 18.00–
20.00 h.

AZ CENTRUM Havlíčkův Brod  
– středisko volného času

Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz 
Letní zájezdy AZ Centra
Cestovní agentura při AZ Centru, SVČ Havlíčkův Brod, 
Rubešovo n. 171, tel. 569427874, 731427874, pořádá 
pro léto 2018 zájezdy do Francie a Chorvatska pro 
širokou veřejnost.
• Francouzská riviéra – s kolem i bez – 24.8.–2.9. 
2018
• Chorvatsko, ostrov Krk – s kolem i bez něj – 
15.–24.6. 2018
Podrobné informace naleznete na www.azcentrum-
hb.cz, informace podá a přihlášky přijímá p. Cempírko-
vá, tel. 604 323 699, 605 206 022

Loutkové divaldo „Kráťa“ Havlíčkův Brod
Představení se konají v budově AZ Centra volného 
času na Rubešově nám. (bývalá ZŠ Rubešova) – 
divadelní sál, začátek vždy v 15.00 h., tel. p. Kintšner 
604 459 104, e-mail: divadlo.krata@gmail.com, 
http://loutkovedivadlohb.uvadi.cz/ 
15.4. – Tři sněhuláci 

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 
171 (AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, 
e-mail: ban@charitahb.cz. 
Otevírací doba: Po 14.00–18.00 h. • Út 14.00–18.00 
h. • St 12.30–15.30 h. • Čt 14.00–18.00 h. • Pá 
12.30–15.30 h. 
Konzultační hodiny: Po 12.30–14.00 h. • Út 12.30–
14.00 a 18.00–19.00 h. • Čt 12.30–14.00 a 18.00–
19.00 h.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 
438, www.facebook.com/MaterskecentrumZvone-
cek, www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, 
pravidelné programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, 
kde je možné využít výtah pro kočárek. Další akce na 
webu a Facebooku. 
• 9.4.–20.4. – Příjem oblečení, obuvi, hraček , knížek 
a módních doplňků na jarní charitativní bazar 
• 12.4. 9.00 h. – Oslava 17. narozenin s karnevalem

• 14.–15.04. 10.00 h. – Jarní probouzení barvami, 
hudbou, pohybem
• 23.4. 17.00 h. – Jarní charitativní bazar s módní 
přehlídkou 
• 24.4. 9.30 h. – Výroba čarodějnice
• 26.4. 16.00 h. – Pálení čarodějnic ve Vlkovsku

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený. 
3.4. – Správné nošení a manipulace s miminkem, 
od 17.30 h. Přednášku vede Ing. Martina Moláková 
z MaMMacentra, lektorka psychomotorického vývoje 
a pohybových kurzů

Informační a poradenské centrum  
Vysočina o.p.s.

Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773023762, E-mail: 
inpc.capkova@gmail.com. Konzultační hodiny: Po 
9.00–14.00. Poskytujeme bezplatné sociálně právní 
a psychologické poradenství. Motivačně orientační 
program a další aktivity. Pomoc osobám pečujícím 
o malé děti a znevýhodněné osoby, samoživitelům, 
osobám ohroženým domácím násilím a existenčními 
problémy z důvodu ztráty partnera. Více informací na 
www.poradenstvi-vysocina.cz.

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, tel. 734694487, e-mail: havl.
brod@familypoint.cz, www.havlbrod.familypoint.cz. 
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00 h., Pá 8.30–14.30 h. 
Informační a poradenské centrum pro rodiny i širokou 
veřejnost, zázemí pro přebalení a nakrmení miminka, 
bezplatný internet pro veřejnost. Pravidelné dílničky 
pro předškolní a mladší děti (není třeba předchozí 
přihlášení)

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, e-mail: ilona.louzecka@seznam.cz, www.
oscck.cz 
Pravidelné akce 
• Čtvrtky – pravidelný zdravotní monitoring – 8.00–
10.00 h.
• Čtvrtky – zdravotní cvičení – 9.00–16.00 h.
• Pátky – rukodělné dílničky – 9.00–11.00 h
• Nordic Walking – v případě příznivého počasí v pon-
dělí – 14.00 h. v kanceláři SP
• Petanque – v případě příznivého počasí v pondělí v 
9.00 h. petanquové hřiště u TJ Jiskra
• Poradenský den v Senior Pointu – 8.00–16.00 h. 
Alzheimer poradna Kraje Vysočina – nutná
rezervace na tel. 561 111 323 nebo 733 629 018
nebo na e-mailu: rypalova.m@alzheimrporadnavyso-
cina.cz
Kontaktní místo pro seniory (pomoc v sociální oblasti, 
rady v každodenních situacích…), bezplatné služby

Vycházky s KČT
4.4. – Jarní přírodou. Odjezd vlakem v 10.08 h. do 
Břevnice. Trasa 13 km.
7.4. – Vítání jara na rozhledně Rosička. Odjezd vla-
kem v 7.49 h. do Sázavy u Žďáru n. S. Trasa 12 km. 
11.4. – Z Radňova. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Rad-
ňova. Trasa 14 km.
14.4. – Do Veselíčka za orchestrionem. Odjezd 
vlakem v 7.49 h. do Nového Města n. M. – zastávka, 
s přestupem ve Žďáře n. S. nebo vlakem R v 10.02 h. 
do Veselíčka s přestupem ve Žďáře n. S. Trasa 8 km. 
18.4. – Z České Bělé. Odjezd busem z terminálu č. 1 

v 8.30 h., Žižkov v 8.34 h. do České Bělé. Trasa 11 km.
21.4. – Na Strážky. Odjezd vlakem v 7.49 h. do Nížko-
va. Trasa 12 km.
25.4. – Hezkou krajinou. Odjezd vlakem v 6.29 h. 
do Plačkova. Trasa 11 km.
28.4. – Na kolena do Poděbab. Odchod od VČE Hum-
polecká ul. v 10.15 h. Trasa 11 km. 
30.4. – Slet čarodějnic. Odchod od restaurace Hubert 
v 9.30 h. do Pelestrova. Trasa tam a zpět 10 km. 
2.5. – Z Trhové Kamenice přes Vestec. Odjezd busem 
z terminálu č. 17 v 6.25 h. do Trhové Kamenice. Trasa 
14 km.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
3.4. – Kolem sádek. Odjezd busem z terminálu č. 15 
v 8.35 h., Humpolecká ul. v 8.35 h. do Skály. Trasa 7 
km.
10.4. – Okolo Světlé nad Sázavou. Odjezd vlakem 
v 9.48 h. do Světlé n. S. Trasa 7 km.
17.4. – Z Pohledu. Odjezd vlakem v 9.45 h. do Pohle-
du. Trasa 7 km.
24.4. – K Panuškovu dubu. Odjezd vlakem v 8.51 h. 
do Světlé n. S. Trasa 9 km, zkrácená 5 km.
1. 5. – 34. Ježek Vysočiny. Trasy: pěší 15–100 km, 
cyklo 30–100 km. Start ve Sportovní hale, Sokolovská 
122C, Jihlava. Kontakt: Jiří Jirků, Žižkova 44, 586 01 
Jihlava, tel. 604 490 842, e-mail: jiruku.j@gmail.com, 
www.kctbedrichovjihlava.estranky.cz. Odjezd vlakem 
v 8.05 nebo v 10.05 h. do Jihlavy.

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z H. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět 
do HB.

Relaxační vycházky
každý čtvrtek. Odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu 
MHD) od zastávky MHD Stavební škola. Návrat zpět 
do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční vyjížďky do okolí Havl. Brodu. 
Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov.

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, 
sauna, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, 
solarium, masáže 569 424 646, squash, salonek 569 
424 656, zimní stadion 569 422 512, squash centrum 
Kotlina

TJ Jiskra Havlíčkův Brod
Provoz sportovních oddílů. Ledečská 3028 HB,  
e-mail: tjjiskrahb@seznam.cz, tel. 564 034 723, 603 
296 805, web: www.jiskrahb.cz

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 
569 431 340, 603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 
17.00–21.00 h. Mimo tyto dny a hodiny po tel. domlu-
vě na tel 569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line bruslení 
– dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety – 
Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

� Změna�programu�vyhrazena
Uzávěrka příjmu termínů akcí na KVĚTEN je 10. dubna

Inzerce
• Burza sběratelů 21. 4. od 8 do 12 hod. KD OSTROV



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


